

F.G. EUROPE

**Ανώνυμη Εμπορική Βιομηχανική Εταιρεία Ηλεκτρικών
και Ηλεκτρονικών Συσκευών**

Διακριτικός Τίτλος : F.G. EUROPE A.E.

Λ. Βουλιαγμένης 128 – 166 74 Γλυφάδα Αττικής

ΑΡΙΘΜΟΣ Γ.Ε.ΜΗ 125776001000

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13413/06/Β/86/111



ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

**Περίοδος
από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016**

**Σύμφωνα
με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

	Σελίδα
- Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου.....	3
- Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου.....	4
- Έκθεση Επισκόπησης Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών.....	14
- Συνοπτικές Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις.....	16

F.G. EUROPE A.E.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ (σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2γ του Ν. 3556/2007)

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, κ.κ. Γεώργιος Φειδάκης, Πρόεδρος Δ.Σ., Ιωάννης Παντούσης Διευθύνων Σύμβουλος και Κωνσταντίνος Δεμέναγας εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ., υπό την ως άνω ιδιότητά τους, δηλώνουν ότι, εξ όσων γνωρίζουν :

Οι Εξαμηνιαίες ενοποιημένες και εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1/1-30/6/2016, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου της Εταιρείας και του Ομίλου της F.G. EUROPE A.E., καθώς και των εταιρειών που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/30-4-2007.

Η Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παρ. 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/30-4-2007.

Γλυφάδα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

Γεώργιος Φειδάκης

Ιωάννης Παντούσης

Κωνσταντίνος Δεμέναγας

Πρόεδρος του Δ.Σ.

Διευθύνων Σύμβουλος

Εκτελεστικό Μέλος του Δ.Σ.

F.G. EUROPE A.E.

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ **ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ**

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ

ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1-30/6/2016

Η παρούσα Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις 1/434/3-7-2007, 7/448/11-10-2007 και 8/754/14-4-2016 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Σκοπός της Έκθεσης είναι η ενημέρωση των επενδυτών :

- Για την οικονομική κατάσταση, τα αποτελέσματα, τη συνολική πορεία της εταιρείας και του Ομίλου κατά την υπό εξέταση περίοδο, καθώς και τις μεταβολές που επήλθαν.
- Για τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά τη διάρκεια του α' εξαμήνου της τρέχουσας οικονομικής χρήσης και την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις Εταιρικές και Ενοποιημένες,
- Για τους κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν για την Εταιρεία και τον Όμιλο κατά το δεύτερο εξάμηνο της υπό εξέταση χρήσης,
- Για τις συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ της εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων, σύμφωνα με το ΔΛΠ 24.

A. Απολογισμός α' Εξαμήνου

Εξέλιξη–Μεταβολές Οικονομικών μεγεθών της Εταιρείας και του Ομίλου.

Το α' εξάμηνο του 2016 οι συνολικές πωλήσεις της Εταιρείας στην εσωτερική αγορά αυξήθηκαν κατά 23,43%, ανερχόμενες συνολικά σε € 15,96 εκατ. έναντι αντίστοιχων πωλήσεων € 12,93 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015. Οι πωλήσεις σε τρίτους εξωτερικούς πελάτες, λόγω κυρίως της αύξησης των πωλήσεων της θυγατρικής της Εταιρείας στην Ιταλία (FG Europe Italia Spa), αυξήθηκαν σημαντικά (12,98%) ανερχόμενες το α' εξάμηνο του 2016 σε € 31,78 εκατ. έναντι € 28,13 εκατ. αυτών του α' εξαμήνου του 2015.

Η σχέση πωλήσεων εξωτερικού / εσωτερικού, λόγω της αύξησης των πωλήσεων στην εσωτερική αγορά, διαμορφώθηκε σε 63:37 το α' εξάμηνο του 2016 έναντι της σχέσης 70:30 της αντίστοιχης περιόδου του 2015.

Τα κέρδη προ φόρων της Εταιρείας αυξήθηκαν σημαντικά (353,96%), ανερχόμενα σε € 1,49 εκατ. έναντι κερδών € 0,33 εκατ. το αντίστοιχο εξάμηνο του 2015, κυρίως λόγω της μείωσης

των γενικών εξόδων της περιόδου κατά 20,11%, αλλά και της μεγάλης μείωσης των χρηματοοικονομικών εξόδων της Μητρικής Εταιρείας κατά 43,88%, σε σχέση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2015.

Τα κέρδη προ φόρων του Ομίλου, σημαντικά αυξημένα κατά 264,79%, ανήλθαν σε € 2,53 εκατ. έναντι € 0,69 εκατ. αυτών του αντίστοιχου εξαμήνου του 2015, λόγω της αύξησης των κερδών της Μητρικής αλλά και της πολύ θετικής πορείας των θυγατρικών, κυρίως στην Ιταλία και δευτερευόντως στην Τουρκία, οι οποίες αντιστάθμισαν τη μείωση των εσόδων και των αποτελεσμάτων του εξαμήνου, των δραστηριοποιούμενων στον τομέα της ενέργειας θυγατρικών εταιρειών, λόγω των μη ευνοϊκών ανεμολογικών συνθηκών της περιόδου.

Αναλυτικά σε εταιρικό επίπεδο έχουμε:

Πωλήσεις : Οι πωλήσεις κλιματιστικών το α' εξάμηνο του 2016 ανήλθαν σε € 41,45 εκατ. από € 41,37 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2015, οριακά αυξημένες κατά 0,19%. Οι πωλήσεις κλιματιστικών στην εσωτερική αγορά αυξήθηκαν σημαντικά κατά 26,89%, διαμορφούμενες σε € 14,11 εκατ., έναντι πωλήσεων € 11,12 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015.

Από τον Οκτώβριο του 2015 οι πωλήσεις κλιματιστικών στην Ιταλία διενεργούνται μέσω της κατά 100% θυγατρικής εταιρείας FG Europe Italia Spa, με συνέπεια σημαντικό μέρος των πωλήσεων στην εν λόγω αγορά, που μέχρι τον 06/2015 συνυπολογιζόταν απευθείας στα στοιχεία της Μητρικής Εταιρείας, να υπολογίζεται πλέον στον κύκλο εργασιών της Θυγατρικής και στα ενοποιημένα αποτελέσματα του Ομίλου. Έτσι ενώ οι εξαγωγές εμφανίζονται σχετικά μειωμένες ανερχόμενες σε € 27,34 εκατ. από € 30,25 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2015, οι πωλήσεις στο εξωτερικό μέσω της F. G. EUROPE και των θυγατρικών της εταιρειών, αυξήθηκαν κατά 12,98%.

Οι λευκές συσκευές ESKIMO, με τη συνεχώς ανανεωμένη και ποιοτικά αναβαθμισμένη γκάμα προϊόντων, έχουν όλο και μεγαλύτερη απήχηση στην εσωτερική αγορά. Η ζήτηση για συσκευές ESKIMO αυξάνεται για 3η συνεχή χρονιά, με τις σχετικές πωλήσεις να διαμορφώνονται σε € 1,85 εκατ. από € 1,46 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015, σημειώνοντας αύξηση 26,64%.

Μικτά Κέρδη : Η διατήρηση των συνολικών πωλήσεων στα ίδια επίπεδα (€ 43,29 εκατ. τον 06/2016 έναντι € 43,18 εκατ. τον 06/2015) σε συνδυασμό με τη μείωση του συντελεστή μικτού κέρδους (από 24,77% διαμορφώθηκε σε 21,36%) είχαν ως αποτέλεσμα την κατά 13,52% μείωση των μικτών κερδών, τα οποία από € 10,69 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015 ανήλθαν σε € 9,25 εκατ. το α' εξάμηνο του 2016. Η σημειωθείσα μείωση του συντελεστή μικτού κέρδους και κατ' επέκταση των αντίστοιχων μικτών κερδών, οφείλεται στην τιμολόγηση από την F.G. EUROPE A.E. των πωλήσεων της στην Ιταλία, στην κατά 100% θυγατρική εταιρεία FG Europe Italia Spa, η οποία και έχει αναλάβει τις πωλήσεις των προϊόντων της Εταιρείας στην Ιταλική αγορά.

Γενικά Έξοδα : Εξ αιτίας της προαναφερθείσας αλλαγής, σημαντική είναι η μείωση των γενικών εξόδων (διοίκηση – διάθεση – λοιπά) κατά 20,11%, με αποτέλεσμα τα γενικά έξοδα της Μητρικής Εταιρείας το α΄ εξάμηνο του 2016 να περιορισθούν σε € 6,75 εκατ., έναντι € 8,44 εκατ. αυτών του α΄ εξαμήνου του 2015.

EBITDA : Η μείωση των γενικών εξόδων, σε συνδυασμό με τη μικρή αύξηση των συνολικών πωλήσεων, οδήγησε σε αύξηση της λειτουργικής κερδοφορίας της Εταιρείας κατά 11,18%, με το EBITDA να διαμορφώνεται σε € 3,35 εκατ. από € 3,02 εκατ. αυτού του α΄ εξαμήνου του 2015, και το Δείκτη EBITDA σε 7,74% το α΄ εξάμηνο του 2016, έναντι 6,98% του αντίστοιχου δείκτη του 2015.

Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα : Σημαντικά μειωμένο κατά 43,88%, εμφανίζεται το χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα της περιόδου (έξοδο ποσού € 1,13 εκατ., έναντι αντίστοιχου εξόδου το α΄ εξάμηνο του 2015, ποσού € 2,02 εκατ.), λόγω της θετικής αποτίμησης των χρεογράφων και της μείωσης των απασχολούμενων τραπεζικών κεφαλαίων.

Καθαρά Κέρδη : Η αύξηση της λειτουργικής κερδοφορίας σε συνδυασμό με τη σημειωθείσα μείωση των χρηματοοικονομικών εξόδων, οδήγησε σε περαιτέρω σημαντικότερη βελτίωση των οικονομικών αποτελεσμάτων της Εταιρείας με τα καθαρά προ φόρων και μετά από φόρους κέρδη να διαμορφώνονται στα € 1,49 εκατ. και € 1,06 εκατ. το α΄ εξάμηνο του 2016, έναντι αντίστοιχων αποτελεσμάτων € 0,33εκατ. και € 0,03 εκατ. του α΄ εξαμήνου του 2015.

Αποθέματα : Τα αποθέματα της Εταιρείας εμφανίζονται αυξημένα κατά 49,77%, ανερχόμενα σε € 45,66 εκατ. έναντι € 30,49 εκατ. αυτών της 31/12/2015. Λόγω της εποχικότητας των πωλήσεων στον κλιματισμό αλλά και του γεγονότος ότι οι συσκευές κλιματισμού αποτελούν το βασικό όγκο των αποθεμάτων της Εταιρείας, εκτιμάται ότι, όπως συνέβη και στο δεύτερο εξάμηνο του 2015 το ύψος των αποθεμάτων θα μειωθεί σημαντικά με τις πωλήσεις του επόμενου διαστήματος.

Εμπορικές και Λοιπές Απαιτήσεις : Οι Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις εμφανίζονται περιορισμένες κατά 8,24%, ανερχόμενες στα € 39,41 εκατ. έναντι € 42,95 εκατ. αυτών της 31/12/2015. Η εν λόγω μείωση αποδίδεται κυρίως στην μείωση των υπολοίπων των «λοιπών χρεωστών».

Συνολικές Υποχρεώσεις : Οι συνολικές υποχρεώσεις της Εταιρείας ανήλθαν σε € 112,55 εκατ. έναντι υποχρεώσεων € 94,35 εκατ. την 31/12/2015 λόγω αύξησης των υποχρεώσεων προς τον βασικό προμηθευτή της Εταιρείας. Οι εν λόγω υποχρεώσεις προβλέπεται να περιοριστούν σημαντικότερα τους αμέσως προσεχείς μήνες βάσει του προγράμματος πληρωμών που έχει καταρτίσει η Εταιρεία.

Σε επίπεδο Ομίλου :

Πωλήσεις : Οι συνολικές πωλήσεις του Ομίλου εμφανίζονται αυξημένες κατά 11,54% (από € 46,76 εκατ. σε € 52,16 εκατ. το α' εξάμηνο του 2016), με τη σημειωθείσα αύξηση να αποδίδεται στην αύξηση των πωλήσεων του κλιματισμού και ιδιαίτερα στην αύξηση των πωλήσεων της θυγατρικής εταιρείας στην Ιταλία. Μειωμένα κατά € 1,28 εκατ. εμφανίζονται τα έσοδα στον τομέα της ενέργειας (€ 4,42 εκατ. το α' εξάμηνο του 2016 από € 5,70 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015) λόγω των μη ευνοϊκών ανεμολογικών συνθηκών που επικράτησαν το α' εξάμηνο του 2016.

Μικτά Κέρδη : Η αύξηση των συνολικών πωλήσεων είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση κατά 4,00% των μικτών κερδών του Ομίλου τα οποία διαμορφώθηκαν σε € 14,41 εκατ. έναντι € 13,86 εκατ. αυτών της αντίστοιχης περιόδου του 2015, με το συντελεστή μικτού κέρδους να περιορίζεται ωστόσο στο 27,63% από 29,63% το α' εξάμηνο του 2015 λόγω κυρίως της προαναφερθείσας μείωσης του Σ.Μ.Κ. της Μητρικής Εταιρείας.

Γενικά Έξοδα : Τα γενικά έξοδα του εξαμήνου στον Όμιλο αυξήθηκαν κατά 8,98%, ανερχόμενα σε € 11,37 εκατ. έναντι εξόδων € 10,43 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015, λόγω κυρίως της πλήρους δραστηριοποίησης της θυγατρικής εταιρείας στην Ιταλία.

EBITDA : Παρά την αύξηση των γενικών εξόδων, τα κέρδη προ φόρων, χρηματοοικονομικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA), αυξήθηκαν κατά 16,34% και διαμορφώθηκαν σε € 6,71 εκατ. από € 5,77 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015, με το λειτουργικό περιθώριο να αυξάνεται κατά 0,53 μονάδες, διαμορφούμενο στο 12,86% από 12,33% το αντίστοιχο διάστημα του 2015.

Χρηματοοικονομικά Έξοδα : Το χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα του Ομίλου (έξοδο € 1,42 εκατ. έναντι εξόδου € 2,88 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015), εμφανίζεται σημαντικότερα μειωμένο κατά 50,71%, λόγω μείωσης τόσο των χρηματοοικονομικών εξόδων της Μητρικής όσο των χρηματοοικονομικών εξόδων των λοιπών εταιριών του Ομίλου ως αποτέλεσμα της μείωσης του συνολικού τραπεζικού δανεισμού.

Καθαρά Κέρδη : Η εύρυθμη λειτουργία του Ομίλου αποτυπώνεται στην αύξηση κατά 264,79% των προ φόρων κερδών, τα οποία ανήλθαν στα € 2,53 εκατ. έναντι € 0,69 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015, με τα καθαρά μετά από φόρους αποτελέσματα να ανέρχονται σε € 1,70 εκατ. έναντι ζημίας ποσού € 0,07 εκατ. το α' εξάμηνο του 2015 αντίστοιχα.

Εμπορικές και Λοιπές Απαιτήσεις : Οι Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου εμφανίζονται οριακά αυξημένες κατά 2,97% (€ 47,73 εκατ. την 30/6/2016 από 46,35 εκατ. την 31/12/2015) κυρίως λόγω των αυξημένων απαιτήσεων της ιταλικής θυγατρικής.

Αποθέματα : Αυξημένα κατά 45,16% λόγω της προαναφερθείσας αύξησης των αποθεμάτων της μητρικής (κυρίως λόγω εποχικότητας), εμφανίζονται τα αποθέματα του Ομίλου την 30/06/2016, ανερχόμενα σε € 50,74 εκατ. έναντι € 34,96 εκατ. την 31/12/2015. Το ύψος των αποθεμάτων αναμένεται να μειωθεί σημαντικά τους επόμενους μήνες.

Ταμειακά Διαθέσιμα : Τα ταμειακά διαθέσιμα του Ομίλου διατηρήθηκαν στα ίδια επίπεδα ανερχόμενα την 30/6/2016 σε € 20,38 εκατ. έναντι € 20,62 εκατ. αυτών της 31/12/2015.

Συνολικές Υποχρεώσεις : Οι συνολικές υποχρεώσεις του Ομίλου αυξήθηκαν κατά 14,20% (σε € 155,65 εκατ. από € 136,29 εκατ. την 31/12/2015), λόγω κυρίως της αύξησης των εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων της Μητρικής Εταιρείας.

Λοιποί Αριθμοδείκτες της Εταιρείας:

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2016	30/6/2015	30/6/2016	30/6/2015
Δείκτες Γενικής Ρευστότητας	1,19	1,02	1,07	0,93
Δείκτες Άμεσης Ρευστότητας	0,68	0,50	0,57	0,42
Δείκτης κάλυψης αποθεμάτων (Ημέρες)	244	290	245	272
ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ Ι.Κ.%	4,33%	(0,20)%	3,25%	0,09%
ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΕΡΔΩΝ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ%	4,83%	1,48%	3,44%	0,76%
ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΒΙΤΔΑ / ΠΩΛΗΣΕΙΣ %	12,81%	12,33%	7,74%	6,98%

Β. Σημαντικά Γεγονότα το α' Εξάμηνο

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας που συνήλθε την Πέμπτη, 30 Ιουνίου 2016, στην οποία παρέστησαν και εκπροσωπήθηκαν νόμιμα εννέα (9) μέτοχοι εκπροσωπώντας το 71,12% του συνόλου των μετοχών της Εταιρείας, παμψηφεί και ομόφωνα :

1. Ενέκρινε τις Εταιρικές και Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρικής χρήσεως 1/1 έως 31/12/2015.
2. Αποφάσισε ομόφωνα τη μη διανομή μερίσματος στους μετόχους της εταιρείας.
3. Επικύρωσε την από 22/4/2016 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου για την παραίτηση και μη αντικατάσταση του Εκτελεστικού Μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Αθανασίου Γ. Φειδάκη.
4. Απήλαξε τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τους Ορκωτούς Ελεγκτές - Λογιστές από κάθε ευθύνη αποζημίωσης για την εταιρική χρήση 1/1 έως 31/12/2015.

5. Έδωσε άδεια σύμφωνα με το άρθρο 23 α του Κ.Ν. 2190/1920 και ενέκρινε τη σύναψη συμβάσεων μεταξύ της Εταιρείας και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ή εταιριών συνδεδεμένων με αυτούς.
6. Χορήγησε άδεια στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τους διευθυντές της Εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. 1 του Κ.Ν. 2190/1920, να μετέχουν σε Διοικητικά Συμβούλια ή στην διεύθυνση εταιριών συνδεδεμένων με την Εταιρεία που επιδιώκουν όμοιους ή παρεμφερείς σκοπούς.
7. Εξέλεξε την ελεγκτική εταιρεία GRANT THORNTON, για την διενέργεια του τακτικού ελέγχου των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας, Εταιρικών και Ενοποιημένων, καθώς και του φορολογικού ελέγχου για την εταιρική χρήση 1/1 έως 31/12/2016 και ενέκρινε την συμφωνηθείσα αμοιβή.

Γ. Προοπτικές και Αναμενόμενη Εξέλιξη, Κυριότεροι Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες για το β' Εξάμηνο

Προοπτικές – Αναμενόμενη Εξέλιξη

Η διοίκηση εκτιμά ότι οι σταθερή πορεία της Εταιρείας και του Ομίλου θα συνεχισθεί και στο 2ο εξάμηνο του 2016, ευελπιστώντας στην περεταίρω ανάπτυξη των πωλήσεων της θυγατρικής εταιρείας στην Ιταλία, τη σταθεροποίηση του οικονομικού κλίματος στην αγορά της Τουρκίας αλλά και τη βελτίωση των ανεμολογικών συνθηκών, που θα ενισχύσουν τα έσοδα των εταιρειών του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στον τομέα της ενέργειας.

Χρηματοοικονομικός Κίνδυνος

Παράγοντες χρηματοπιστωτικού Κινδύνου : Οι δραστηριότητες του Ομίλου τον εκθέτουν σε διάφορους κινδύνους, συναλλαγματικούς κινδύνους, κινδύνους μεταβολής του επιπέδου των επιτοκίων, κινδύνους ταμειακών ροών, κινδύνους τιμών, πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας. Η πολιτική διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου επικεντρώνεται στη μη προβλεψιμότητα των κεφαλαιαγορών με στόχο την ελαχιστοποίηση των παραγόντων που μπορεί να επιδράσουν αρνητικά στην χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου. Ο Όμιλος σε ορισμένες περιπτώσεις χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοπιστωτικά προϊόντα προκειμένου να αντισταθμίσει την έκθεσή του σε ορισμένους κινδύνους.

Η διαχείριση κινδύνων διενεργείται από το τμήμα οικονομικής διαχείρισης της Εταιρείας σύμφωνα με την πολιτική που έχει εγκρίνει το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας. Το τμήμα οικονομικής διαχείρισης εντοπίζει, αξιολογεί και αντισταθμίζει χρηματοπιστωτικούς κινδύνους σε στενή συνεργασία με τα υπόλοιπα τμήματα του Ομίλου. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει οδηγίες για την διαχείριση κινδύνων γενικά και ειδικά, καλύπτοντας θέματα όπως συναλλαγματικούς κινδύνους, κινδύνους μεταβολής επιτοκίων, πιστωτικούς κινδύνους, τη χρήση παράγωγων και μη χρηματοπιστωτικών μέσων καθώς και την επένδυση επιπλέον ρευστότητας.

Κίνδυνοι Αγοράς

Συναλλαγματικοί Κίνδυνοι : Ο Όμιλος δραστηριοποιείται διεθνώς και εκτίθεται σε κινδύνους συναλλαγματικών ισοτιμιών που προκύπτουν από την έκθεση σε διαφορετικά νομίσματα κυρίως του USD και της TL. Συναλλαγματικός κίνδυνος προκύπτει από περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα διαφορετικό του Ευρώ. Ο Όμιλος κατά περίπτωση προβαίνει σε αντιστάθμιση του συναλλαγματικού κινδύνου μέσω σύναψης συμβάσεων παραγώγων αλλά δεν κάνει χρήση της λογιστικής της αντιστάθμισης.

Κίνδυνοι Τιμών : Ο Όμιλος εκτίθεται σε κινδύνους τιμών μετοχών που προέρχονται από επενδύσεις σε μετοχές εισηγμένων εταιρειών στο ΧΑ και χαρακτηρίζονται για τον σκοπό σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων ως διαθέσιμα προς πώληση. Στα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνονται και εισηγμένες μετοχές αξίας κτήσης € 8.167 χιλ., για τις οποίες η ζημία αποτίμησής τους στην εύλογη αξία κατά την 30/06/2016 υπολογίζεται σε ποσό € 5.600 χιλ. Κάθε ενδεχόμενη ζημία από τα εν λόγω χρηματοοικονομικά στοιχεία είναι διασφαλισμένη από υπογεγραμμένη συμφωνία κάλυψης, αντισταθμίζοντας έτσι το αποτέλεσμα από την αποτίμηση στις οικονομικές καταστάσεις. Για τη διαχείριση των κινδύνων τιμών που προέρχονται από επενδύσεις σε μετοχές ο Όμιλος δημιουργεί διασπορά στο χαρτοφυλάκιο του. Η διασπορά του χαρτοφυλακίου είναι σύμφωνη με τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου που αφορούν την επένδυση διαθέσιμων σε μετοχές.

Κίνδυνοι Ταμειακών Ροών και Επιτοκίων : Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο ταμειακών ροών ο οποίος μπορεί να προέλθει : α) από ενδεχόμενη μελλοντική μεταβολή των κυμαινόμενων επιτοκίων, τα οποία θα διαφοροποιήσουν θετικά ή αρνητικά τις ταμειακές εισροές ή / και εκροές που συνδέονται με περιουσιακά στοιχεία ή / και υποχρεώσεις του Ομίλου, β) από τη μεγάλη αύξηση των απαιτήσεων λόγω πιθανής επιμήκυνσης του χρόνου πίστωσης των πελατών όταν οι συνθήκες της αγοράς το επιβάλουν και γ) από την αύξηση των αποθεμάτων. Ο κίνδυνος επιτοκίων προκύπτει κυρίως από μακροπρόθεσμο και βραχυπρόθεσμο τραπεζικό δανεισμό σε Ευρώ με κυμαινόμενο επιτόκιο. Ο Όμιλος αναλύει την έκθεση του στην μεταβολή των επιτοκίων σε συνεχή βάση λαμβάνοντας υπόψη την δυνατότητα της αναχρηματοδότησης με διαφορετικούς όρους και τρόπους καθώς και την ανανέωση υφιστάμενων χορηγήσεων. Με βάση αυτές τις δυνατότητες ο Όμιλος υπολογίζει την επίδραση στα αποτελέσματα μιας μεταβολής των επιτοκίων για τις σημαντικές χορηγήσεις μεσοπρόθεσμης και μακροπρόθεσμης διάρκειας.

Πιστωτικός Κίνδυνος : Ο πιστωτικός κίνδυνος διαχειρίζεται σε επίπεδο Ομίλου. Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει κυρίως από πιστώσεις σε πελάτες συμπεριλαμβανομένων των λογαριασμών εισπρακτέων. Τα εμπορικά τμήματα αξιολογούν συνεχώς και ιδιαίτερα στην παρούσα κρίσιμη οικονομική κατάσταση την φερεγγυότητα των πελατών λαμβάνοντας υπόψη την χρηματοοικονομική του κατάσταση, προηγούμενη εμπειρία συναλλαγών και λοιπούς

παράγοντες και ορίζουν πιστωτικά όρια τα οποία παρακολουθούνται τακτικά και δεν δύναται να ξεπεραστούν από κάποιο μεμονωμένο πελάτη. Πωλήσεις σε ιδιώτες διενεργούνται τοις μετρητοίς. Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν έγινε υπέρβαση των ορίων πίστωσης και η Διοίκηση του Ομίλου δεν αναμένει σημαντικές απώλειες που μπορεί να προκύψουν από την μη ρευστοποίηση λογαριασμών εισπρακτέων.

Κίνδυνος Ρευστότητας : Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας συμπεριλαμβάνει την διασφάλιση ύπαρξης επαρκών διαθεσίμων και ισοδύναμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας μέσω των υφιστάμενων εγκεκριμένων ορίων χρηματοδότησης. Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί και αναπροσαρμόζει καθημερινά το ταμειακό πρόγραμμα ρευστότητας με βάση τις αναμενόμενες ταμειακές εισροές και εκροές.

Εποχικότητα των πωλήσεων κλιματιστικών : Οι πωλήσεις του κλάδου παρουσιάζουν έντονη εποχικότητα τους θερινούς κυρίως μήνες. Το γεγονός δημιουργεί κινδύνους για πιθανές επισφάλειες λόγω του μεγάλου ύψους σε απόλυτα νούμερα, των πιστωτικών ανοιγμάτων των πελατών, σε μικρό σχετικά χρονικό διάστημα.

Τα τελευταία χρόνια, η τάση αυτή ελέγχεται περισσότερο, βοηθώντας σε αυτό και η σημαντική αύξηση των εξαγωγών, μέσω των οποίων κατανέμεται η ζήτηση σε όλο το διάστημα του έτους, διατηρώντας σε περιόδους έξαρσης των καιρικών φαινομένων, μια σχετικά αυξημένη ζήτηση ιδιαίτερα τους θερινούς μήνες. Το γεγονός αυτό βοηθά στην καλύτερη εξυπηρέτηση των πελατών και στον περιορισμό των όποιων προβλημάτων.

Δ. Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη.

Ως συνδεδεμένα μέρη κατά το Δ.Λ.Π. 24 νοούνται, θυγατρικές εταιρείες, εταιρείες με κοινό ιδιοκτησιακό καθεστώς ή/και Διοίκηση με την Εταιρεία, συγγενείς με αυτήν εταιρείες, καθώς επίσης τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα Διοικητικά στελέχη της Εταιρείας. Η Εταιρεία προμηθεύεται από τα συνδεδεμένα μέρη αγαθά και υπηρεσίες, ενώ και η ίδια προμηθεύει αγαθά και παρέχει υπηρεσίες σε αυτά.

Οι πωλήσεις της εταιρείας προς τα συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως πωλήσεις εμπορευμάτων. Οι ενδοομιλικές συναλλαγές διενεργούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3728/18-12-2008, με όρους οι οποίοι δεν αποκλίνουν από παρόμοιες συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου και ανεξάρτητων εταιρειών.

Οι αμοιβές των Διοικητικών στελεχών, αφορούν αμοιβές για υπηρεσίες εξηρημένης εργασίας.

Παρατίθενται κατωτέρω σημαντικές συναλλαγές που καταρτίσθηκαν κατά την υπό εξέταση περίοδο μεταξύ της εταιρείας και των συνδεδεμένων αυτήν μερών όπως αυτά ορίζονται από το Δ.Λ.Π. 24, για ποσά άνω των Ευρώ 10 χιλ.:

Η F.G. EUROPE A.E. πραγματοποίησε το α' εξάμηνο του 2016 πωλήσεις εμπορευμάτων στην θυγατρική της εταιρεία στην Τουρκία FG EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICATER, οι οποίες ανήλθαν σε € 1,36 εκατ. Από τις πωλήσεις αυτές, καθώς και από πωλήσεις προηγούμενων χρήσεων, η FG EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICATER οφείλει στην F.G. EUROPE A.E. το ποσό € 3,23 εκατ.

Η F.G. EUROPE A.E. πραγματοποίησε το α' εξάμηνο του 2016 πωλήσεις εμπορευμάτων στην θυγατρική της εταιρεία στην Ιταλία FG EUROPE ITALIA SPA, οι οποίες ανήλθαν σε € 13,45 εκατ. Από τις πωλήσεις αυτές η FG EUROPE ITALIA SPA οφείλει στην F.G. EUROPE A.E. ποσό € 10,57 εκατ.

Η F.G. EUROPE A.E. από αγορές που πραγματοποίησε τον προηγούμενη χρήση 2015, οφείλει την 30/6/2016, στην θυγατρική της εταιρεία στην Ιταλία FG EUROPE ITALIA SPA, ποσό € 0,55 εκατ.

Στην εταιρεία ΣΑΙΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε. με την οποία υπάρχει κοινό ιδιοκτησιακό καθεστώς, καταβλήθηκαν εντός του α' εξαμήνου του 2016 από τις εταιρείες του Ομίλου για μισθώσεις γραφείων και αποθηκών € 1,64 εκατ. Από το ποσό αυτό € 1,58 εκατ. κατέβαλε η F.G. EUROPE A.E., Οι αντίστοιχες καταβολές του Ομίλου και της Εταιρείας για το 2015 ανέρχονταν στο ίδιο ποσό. Το μεγαλύτερο ποσό των μισθωμάτων αφορά τη μίσθωση αποθηκευτικών χώρων στον Ασπρόπυργο και τη Γλυφάδα, συνολικής επιφάνειας 25.000 τ.μ.

Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν καταβάλλει ως εγγυήσεις μισθωμάτων στη ΣΑΙΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε. το ποσό των € 0,58 εκατ. Η αντίστοιχη απαίτηση από τη ΣΑΙΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε. το 2014 ανήρχετο στο ίδιο ποσό. Από το ποσό αυτό η F.G. EUROPE A.E. έχει καταβάλλει ως εγγύηση το ποσό των € 0,56 εκατ., το οποίο παραμένει σταθερό από το 2015.

Η F.G. EUROPE έως την 30/6/2016 είχε καταβάλει ως προκαταβολή έναντι μισθωμάτων στην ΣΑΙΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε. το ποσό των € 0,20 εκατ.

Εταιρική Διακυβέρνηση

Η F.G. EUROPE A.E. έχει δεσμευτεί να τηρεί υψηλά πρότυπα εταιρικής διακυβέρνησης. Στο πλαίσιο της εφαρμογής των αρχών της Εταιρικής Διακυβέρνησης, η Εταιρεία έχει εφαρμόσει τις αρχές που ορίζονται από τον Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης (ΚΕΔ) που θεσπίστηκε αρχικά από τον Σύνδεσμο Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ) και τροποποιήθηκε στο πλαίσιο της πρώτης αναθεώρησής του από το Ελληνικό Συμβούλιο Εταιρικής Διακυβέρνησης (ΕΣΕΔ) στις 28 Ιουνίου 2013.

Η F.G. EUROPE A.E. αποδίδει ιδιαίτερη σημασία και βαρύτητα στην εξασφάλιση της διαφάνειας των διαδικασιών που αφορούν τις εν γένει ενέργειες και συναλλαγές της, στοχεύοντας στην εδραίωση της αξιοπιστίας της έναντι των μετόχων της και του ευρύτερου επενδυτικού κοινού.

Πολιτική της εταιρείας αποτελεί η εφαρμογή των αρχών της Εταιρικής Διακυβέρνησης. Η πολιτική αυτή με βάση τον νόμο σε συνδυασμό με πρακτικές που ακολουθούνται από τις διάφορες υποεπιτροπές του Διοικητικού Συμβουλίου, αποτελεί θεμελιώδη παράγοντα για επίτευξη του εταιρικού στόχου που είναι η μεγιστοποίηση της αξίας των μετόχων.

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας

Η εταιρεία διαθέτει εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας ο οποίος αναθεωρείται και εκσυγχρονίζεται συνεχώς ώστε να καλύπτει αλλαγές που άπτονται θεμάτων εταιρικής διακυβέρνησης και τις εκάστοτε οργανωτικές αλλαγές της εταιρείας.

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη

Η Διοίκηση της F.G. EUROPE A.E. είναι ιδιαίτερα ευαισθητοποιημένη σε θέματα που αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος. Ο σεβασμός στο περιβάλλον, η προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, η συμβολή στην ανακύκλωση, είναι πάγιες κατευθύνσεις συνυφασμένες με τη στρατηγική της εταιρείας και χαρακτηρίζουν την εταιρική της ταυτότητα.

Στο πλαίσιο των δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, η Εταιρεία ενισχύει αδύναμες οικονομικά ομάδες και νοικοκυριά με τη δωρεάν χορήγηση και εγκατάσταση κλιματιστικών μονάδων. Όσα ανωτέρω αναφέρθηκαν σχετικά με την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας, και του Ομίλου μπορούν να διαπιστωθούν από τις Οικονομικές Καταστάσεις της 30ης Ιουνίου 2016.

Γλυφάδα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

- Ο -

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΕΙΔΑΚΗΣ

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της Εταιρείας «F.G. EUROPE Ανώνυμη Εμπορική Βιομηχανική Εταιρεία Ηλεκτρικών και Ηλεκτρονικών Συσκευών»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας F.G. EUROPE A.E., της 30^{ης} Ιουνίου 2016 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2016
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Μανόλης Μιχαλίδης
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 25131



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

	Σελίδα
Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις.....	
- Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος (Ενοποιημένη και Εταιρική).....	17
- Καταστάσεις Οικονομικής Θέσης (Ενοποιημένη και Εταιρική).....	18
- Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιημένη και Εταιρική)	19
- Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική)	20
Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων (Ενοποιημένων και Εταιρικών)	
1 Σύσταση της Εταιρείας και δραστηριότητες Ομίλου.....	21
2 Οι σημαντικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιεί ο Όμιλος.....	23
2.1 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων.....	23
2.2 Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές.....	24
3 Λειτουργικοί τομείς	26
4 Έσοδα.....	28
5 Χρηματοοικονομικό κόστος.....	29
6 Φόρος εισοδήματος.....	30
7 Κέρδη ανά μετοχή.....	31
8 Ενσώματα πάγια, επενδύσεις σε ακίνητα και άυλα περιουσιακά στοιχεία.....	32
9 Αποθέματα.....	34
10 Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις.....	35
11 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα.....	36
12 Δάνεια.....	36
13 Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	39
14 Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις.....	41
15 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	41
16 Υποχρεώσεις παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία	43
17 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις.....	44
18 Δεσμεύσεις.....	45
19 Γεγονότα μετά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης.....	46

Κατάσταση συνολικών εσόδων (Ενοποιημένη)

	Σημ.	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
		1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	4	52.159	46.761	43.293	43.176
Κόστος Πωλήσεων		(37.748)	(32.904)	(34.046)	(32.483)
Μικτό Κέρδος		14.411	13.857	9.247	10.693
Άλλα έσοδα		909	153	121	98
Έξοδα διάθεσης	10	(8.379)	(7.812)	(5.711)	(7.272)
Έξοδα διοίκησης		(2.830)	(2.333)	(1.001)	(1.164)
Άλλα έξοδα		(162)	(289)	(34)	(8)
Κέρδη εκμετάλλευσης		3.949	3.576	2.622	2.347
Χρηματοοικονομικά έσοδα	5	2.012	2.092	1.494	1.849
Χρηματοοικονομικά έξοδα	5	(3.433)	(4.975)	(2.627)	(3.868)
Κέρδη προ φόρων		2.528	693	1.489	328
Φόρος εισοδήματος	6	(830)	(764)	(430)	(302)
Κέρδος περιόδου		1.698	(71)	1.059	26
Το κέρδος αποδίδεται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		1.485	(287)	-	-
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		213	216	-	-
Σύνολο		1.698	(71)	1.059	26
Λοιπά συνολικά έσοδα					
Ποσά που αναταξινομούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων σε μεταγενέστερες περιόδους					
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή εκμεταλλεύσεων εξωτερικού		73	4	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου καθαρά από φόρο		73	4	-	-
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ		1.771	(67)	1.059	26
Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αποδίδονται σε :					
Ιδιοκτήτες μητρικής		1.525	(285)	-	-
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		246	218	-	-
Σύνολο		1.771	(67)	-	-
Κέρδη περιόδου ανά μετοχή					
Βασικά και απομειωμένα (εκφρασμένα σε €):	7	0,0281	(,0054)	0,0201	0,0005

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Ιουνίου 2016 (Ενοποιημένη & Εταιρική)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημ.	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
		30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ενσώματα πάγια	8	55.008	57.574	1.001	1.078
Επενδύσεις σε ακίνητα	8	243	246	243	246
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	8	6.866	7.007	4	4
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	1.2	-	-	33.221	31.018
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		587	587	560	560
Αναβαλλόμενοι φόροι		4.887	5.406	3.568	3.998
Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	13	8.402	104	8.402	104
Σύνολο μη κυκλοφορούντων		75.993	70.924	46.999	37.008
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα	9	50.739	34.955	45.659	30.487
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	10	47.732	46.354	39.411	42.951
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	11	20.375	20.615	13.013	15.380
Σύνολο κυκλοφορούντων		118.846	101.924	98.083	88.818
Σύνολο Ενεργητικού		194.839	172.848	145.082	125.826
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών μητρικής					
Μετοχικό κεφάλαιο		15.840	15.840	15.840	15.840
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		6.731	6.731	6.731	6.731
Λοιπά αποθεματικά		4.208	4.032	3.908	3.854
Αποτελέσματα εις νέον		(8.198)	(9.588)	6.056	5.051
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων Ιδιοκτητών Μητρικής		18.581	17.015	32.535	31.476
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		20.608	19.540	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		39.189	36.555	32.535	31.476
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμα δάνεια	12	33.163	51.195	19.994	36.827
Πρόβλεψη για παροχές σε εργαζόμενους		742	702	636	601
Αναβαλλόμενες κρατικές επιχορηγήσεις		16.996	17.848	-	-
Μακροπρόθεσμες προβλέψεις		1.899	1.816	-	-
Αναβαλλόμενοι φόροι		2.859	2.589	-	-
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		55.659	74.150	20.630	37.428
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Βραχυπρόθεσμα Δάνεια	12	1.763	24.527	1.171	24.527
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμων δανείων	12	44.607	12.556	42.362	10.101
Οφειλόμενοι φόροι εισοδήματος		76	127	-	-
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	14	53.545	24.933	48.384	22.294
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		99.991	62.143	91.917	56.922
Σύνολο υποχρεώσεων		155.650	136.293	112.547	94.350
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		194.839	172.848	145.082	125.826

Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων
περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016
(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά)



Κατάσταση Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιημένη)

	Ο Όμιλος							Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Αποθεματικά φορολογικών νόμων / Λοιπά	Αδιανέμητα κέρδη / (Σωρευμένες ζημιές)	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	
Υπόλοιπο την 1/1/2015	15.840	6.731	4.162	(80)	(9.544)	17.109	18.480	35.589
Μεταβολή περιόδου								
Κέρδη περιόδου	-	-	-	-	(287)	(287)	216	(71)
Λοιπά συνολικά έσοδα	-	-	-	2	-	2	2	4
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	-	-	-	2	(287)	(285)	218	(67)
Τακτικό αποθεματικό (Αύξηση)/μείωση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές	-	-	13	-	(13)	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	872	872
Υπόλοιπο την 30/6/2015	15.840	6.731	4.175	(78)	(9.844)	16.824	19.570	36.394
Υπόλοιπο την 1/1/2016	15.840	6.731	4.175	(143)	(9.588)	17.015	19.540	36.555
Μεταβολή περιόδου								
Κέρδη περιόδου	-	-	-	-	1.485	1.485	213	1.698
Λοιπά συνολικά έσοδα	-	-	-	40	-	40	33	73
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	-	-	-	40	1.485	1.525	246	1.771
Τακτικό Αποθεματικό (Αύξηση) / μείωση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές	-	-	136	-	(95)	41	(41)	-
	-	-	-	-	-	-	863	863
Υπόλοιπο την 30/6/2016	15.840	6.731	4.311	(103)	(8.198)	18.581	20.608	39.189

Κατάσταση Μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων (Εταιρική)

	Η Εταιρεία					
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές	Αδιανέμητα κέρδη / (Σωρευμένες ζημιές)	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1/1/2015	15.840	6.731	3.939	(79)	3.856	30.287
Μεταβολή περιόδου						
Κέρδη περιόδου	-	-	-	-	26	26
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	-	-	-	-	26	26
Υπόλοιπο την 30/6/2015	15.840	6.731	3.939	(79)	3.882	30.313
Υπόλοιπο την 1/1/2016	15.840	6.731	3.939	(85)	5.051	31.476
Μεταβολή περιόδου						
Κέρδη περιόδου	-	-	-	-	1.059	1.059
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	-	-	-	-	1.059	1.059
Τακτικό αποθεματικό	-	-	54	-	(54)	-
Υπόλοιπο την 30/6/2016	15.840	6.731	3.993	(85)	6.056	32.535

	Κατάσταση Ταμειακών Ροών (Ενοποιημένη και Εταιρική)			
	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη προ φόρων	2.528	693	1.489	328
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.721	2.696	75	61
Προβλέψεις	803	2.026	734	2.026
Συναλλαγματικές διαφορές	(27)	(562)	(40)	(562)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(97)	446	(74)	458
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.430	2.767	1.969	2.116
Αναγνωρισθέντα έσοδα επιχορηγήσεων επενδύσεων	(852)	(888)	-	-
Προβλέψεις παροχών σε εργαζομένους	40	38	35	19
Λειτουργικό αποτέλεσμα προ των μεταβολών στο κεφάλαιο κίνησης	7.546	7.216	4.188	4.446
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(15.903)	(6.959)	(15.222)	(4.884)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(10.319)	(10.750)	(6.158)	(13.799)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	28.224	16.661	25.424	19.751
Μείωση / (αύξηση) λοιπών μακροπροθεσμών απαιτήσεων	-	24	-	19
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	9.548	6.192	8.232	5.533
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(2.249)	(2.831)	(1.846)	(2.234)
Σύνολο καθαρών εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	7.299	3.361	6.386	3.299
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-	-	(1.053)	(1.066)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(33)	(669)	(14)	(521)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	16	-	16	-
Τόκοι εισπραχθέντες	34	37	13	25
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	17	(632)	(1.038)	(1.562)
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (από μη ελέγχουσες συμμετοχές)	863	872	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	19.994	1.666	19.994	-
Εξοφλήσεις δανείων	(28.714)	(3.914)	(28.010)	(2.516)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(7.857)	(1.376)	(8.016)	(2.516)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(541)	1.353	(2.668)	(779)
Συναλλαγματικές διαφορές	301	(7)	301	(7)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	20.615	5.475	15.380	3.242
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	20.375	6.821	13.013	2.456

Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

1. Σύσταση της Εταιρείας και δραστηριότητες Ομίλου

1.1. Γενικές πληροφορίες

Η «F.G. EUROPE ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ» με το διακριτικό τίτλο «F.G. EUROPE Α.Ε.» (εφεξής η «Εταιρεία») και οι θυγατρικές της (εφεξής ο «Όμιλος») δραστηριοποιούνται:

Η Εταιρεία, στην εισαγωγή και εμπορία κλιματιστικών συσκευών όλων των τύπων, καθώς και στην εισαγωγή και εμπορία λευκών ηλεκτρικών οικιακών συσκευών.

Οι θυγατρικές εταιρείες F.G. EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S. και F.G. EUROPE ITALIA S.P.A, δραστηριοποιούνται στην εισαγωγή και εμπορία κλιματιστικών συσκευών όλων των τύπων, ενώ η R.F. ENERGY A.E. και οι παρακάτω θυγατρικές της δραστηριοποιούνται στον τομέα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές.

- ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε.
- CITY ELECTRIC A.E.
- ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε.
- ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.
- R.F. ENERGY ΟΜΑΛΙΕΣ Α.Ε.
- ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΔΕΡΕΣ Α.Ε.

Η Εταιρεία καθώς και οι θυγατρικές αυτής έχουν την έδρα τους στο Δήμο Γλυφάδας Αττικής, στη Λ. Βουλιαγμένης 128. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου ανήρχετο την 30 Ιουνίου 2016 σε 127 άτομα και της Εταιρείας σε 87 άτομα. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Τα "Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους" αφορούν κέρδος του Ομίλου € 94 το οποίο προέκυψε από συναλλαγματικές διαφορές κατά την μετατροπή εκμεταλλεύσεων εξωτερικού.

1.2 Δομή και δραστηριότητες του Ομίλου

Οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιελήφθησαν στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις είναι οι εξής:

A/A	ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 30/6/2016	ΧΩΡΑ ΕΔΡΑΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
1	F.G. EUROPE A.E.	Μητρική	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
2	F.G. EUROPE ITALIA S.P.A.	100% (α)	Ιταλία	Ολική ενοποίηση
3	F.G. EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S.	55% (α)	Τουρκία	Ολική ενοποίηση
4	R.F. ENERGY A.E.	50% (α)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
5	ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
6	CITY ELECTRIC A.E.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
7	ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
8	ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση

9	ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΔΕΡΕΣ Α.Ε.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση
10	R.F. ENERGY ΟΜΑΛΙΕΣ Α.Ε.	50% (β)	Ελλάδα	Ολική ενοποίηση

Σημείωση : (α) Άμεση συμμετοχή, (β) Έμμεση συμμετοχή

Το ποσοστό συμμετοχής της F.G. EUROPE A.E. στην R.F. ENERGY A.E. ανέρχεται σε 50,00%. Λόγω της συμφωνίας των μετόχων για διορισμό της πλειοψηφίας των μελών του Δ.Σ. από την F.G. EUROPE A.E., η R.F. ENERGY A.E. περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με την μέθοδο της Ολικής Ενοποίησης.

Η F.G. EUROPE A.E. συμμετέχει με ποσοστό 10,00% στην ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ Α.Ε. η οποία δεν ενοποιείται και εμφανίζεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας ως Διαθέσιμο για πώληση χρηματοοικονομικό στοιχείο.

Το υπόλοιπο των συμμετοχών της Εταιρείας κατά την 30/06/2016 αναλύεται ως εξής :

Συμμετοχές 30/6/2016					
A/A	Επωνυμία Θυγατρικών	Υπόλοιπο έως 31/12/15	Προσθήκες 01/01- 30/06/16	Μειώσεις 01/01 - 30/06/16	Υπόλοιπο 30/06/16
1	R.F. ENERGY A.E.	29.287	-	-	29.287
2	F.G. EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S.	1.479	1.053	-	2.532
3	F.G. EUROPE ITALIA S.P.A.	252	1.150	-	1.402
	ΣΥΝΟΛΟ	31.018	2.203	-	33.221

Συμμετοχές 31/12/2015					
A/A	Επωνυμία Θυγατρικών	Υπόλοιπο έως 31/12/14	Προσθήκες 01/01- 31/12/15	Μειώσεις 01/01 - 31/12/15	Υπόλοιπο 31/12/15
1	R.F. ENERGY A.E.	29.287	-	-	29.287
2	F.G. EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S.	413	1.066	-	1.479
3	F.G. EUROPE ITALIA S.P.A.	252	-	-	252
	ΣΥΝΟΛΟ	29.952	1.066	-	31.018

Εντός του α' εξαμήνου του 2016, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου FG EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S. που δραστηριοποιείται στην Τουρκία, συνολικού ποσού € 1.914, με σκοπό την επέκταση των δραστηριοτήτων της. Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου πραγματοποιήθηκε με την καταβολή μετρητών αφενός από την Εταιρεία ποσού € 1.053 (ποσοστό συμμετοχής 55%) και αφετέρου από τους υπολοίπους μετόχους ποσού € 861 (ποσοστό συμμετοχής 45%).

Εντός του α' εξαμήνου του 2016, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου FG EUROPE ITALIA S.P.A. που δραστηριοποιείται στην Ιταλία, συνολικού ποσού € 1.150, με σκοπό την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της θυγατρικής.

Εντός του α' εξαμήνου του 2016 με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της η θυγατρική εταιρεία ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ προχώρησε σε αίτηση ανάκλησης ληφθείσας άδειας παραγωγής από Αιολικό Σταθμό ισχύος 4 MW στη θέση Ξεροβούνι της Δ.Ε. Βόρειας Κυνουρίας στην Αρκαδία, λόγω αρνητικής γνωμοδότησης από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, στα πλαίσια της περαιτέρω αδειοδότησης του έργου. Κατόπιν της ανωτέρω αρνητικής γνωμοδότησης, το έργο δεν μπορούσε να υλοποιηθεί και για τον λόγο αυτόν η Εταιρεία αποφάσισε να ανακαλέσει την Άδεια Παραγωγής.

2. Οι σημαντικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιεί ο Όμιλος

2.1 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι απλές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (εφεξής «Οικονομικές Καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί από τη Μόνιμη Επιτροπή Διερμηνειών και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Οι παρούσες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί βάσει του ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση» και συνεπώς πρέπει να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2015, που είναι διαθέσιμες στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας.

Οι λογιστικές αρχές για την σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι ίδιες με αυτές με αυτές των οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2015 εκτός από τις νέες τροποποιήσεις προτύπων και των νέων διερμηνειών που έχουν τεθεί σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2016 και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η σύνταξη Οικονομικών Καταστάσεων, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ, απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων και την υιοθέτηση παραδοχών, οι οποίες δύνανται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων, τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις για ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων, καθώς επίσης και τα ποσά των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν κατά τη διάρκεια της λογιστικής περιόδου. Η χρήση της διαθέσιμης πληροφόρησης και η εφαρμογή υποκειμενικής κρίσης αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία για

τη διενέργεια εκτιμήσεων. Τα πραγματικά μελλοντικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφοροποιούνται από τους λογιστικούς υπολογισμούς.

Κατά τη σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών αυτών καταστάσεων, οι σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις, που υιοθετήθηκαν από τη Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών αρχών του Ομίλου, είναι συνεπείς με αυτές που εφαρμόστηκαν στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2015.

Οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο Όμιλος στην επιχειρηματική του δραστηριότητα παραμένουν οι ίδιοι όπως αυτοί που υπήρχαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2015.

Τα λειτουργικά αποτελέσματα της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την 30 Ιουνίου 2016 δεν είναι ενδεικτικά των αποτελεσμάτων που αναμένονται για τη χρήση που θα λήξει την 31 Δεκεμβρίου 2016 λόγω της εποχικότητας του σημαντικότερου ίσως τομέα της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η προαναφερθείσα εποχικότητα οφείλεται στο ότι οι πωλήσεις των κλιματιστικών που αποτελούν την κατ' εξοχήν δραστηριότητα της Εταιρείας και του Ομίλου, βοηθούντων και των κλιματολογικών συνθηκών, αυξάνονται σημαντικά στο β' και γ' τρίμηνο του έτους.

Συγκριτικά στοιχεία και στρογγυλοποιήσεις

Διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών στις οικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

2.2 Αλλαγές σε Λογιστικές Πολιτικές

2.2.1 Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Οι ακόλουθες τροποποιήσεις των ΔΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2016 ή μεταγενέστερα.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 11: «Λογιστικός χειρισμός των Αποκτήσεων Συμμετοχών σε Από Κοινού Λειτουργίες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΠΧΑ 11. Οι εν λόγω τροποποιήσεις προσθέτουν νέα καθοδήγηση σχετικά με τη λογιστική αντιμετώπιση της απόκτησης συμμετοχής σε μία από κοινού λειτουργία, η οποία συνιστά μία επιχείρηση και διευκρινίζουν τον κατάλληλο λογιστικό χειρισμό για τέτοιες αποκτήσεις. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 38: «Διευκρινίσεις αναφορικά με Αποδεκτές Μεθόδους Αποσβέσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 38. Το ΔΛΠ 16 και το ΔΛΠ 38 καθιερώνουν τις αρχές προκειμένου να διευκρινιστεί ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπίζονται οι αποσβέσεις στον ρυθμό της αναμενόμενης ανάλωσης των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται στο περιουσιακό στοιχείο. Το IASB έχει διευκρινίσει ότι η χρήση των μεθόδων που βασίζονται στα έσοδα για τον υπολογισμό της απόσβεσης ενός περιουσιακού στοιχείου δεν είναι κατάλληλη, διότι τα έσοδα που δημιουργούνται από μία δραστηριότητα που περιλαμβάνει τη χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου γενικά αντανακλούν παράγοντες διαφορετικούς από την ανάλωση των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται στο περιουσιακό στοιχείο. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 41: «Γεωργία: Καρποφόρες Φυτείες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Ιούνιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων μέσω των οποίων αλλάζει η χρηματοοικονομική αναφορά για τις καρποφόρες φυτείες. Με την τροποποίηση αυτή, αποφασίστηκε ότι οι καρποφόρες φυτείες, θα πρέπει να λογιστικοποιούνται με τον ίδιο τρόπο όπως τα ενσώματα πάγια (ΔΛΠ 16). Συνεπώς, με τις εν λόγω τροποποιήσεις οι καρποφόρες φυτείες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16, αντί του ΔΛΠ 41. Η παραγωγή που αναπτύσσεται στις καρποφόρες φυτείες παραμένει στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 41. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 27: «Μέθοδος της Καθαρής Θέσης σε Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Αύγουστο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 27. Με τις εν λόγω τροποποιήσεις, μία οικονομική οντότητα έχει την επιλογή να αναγνωρίσει τις επενδύσεις της σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς βάσει της μεθόδου της καθαρής θέσης στις ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις της, επιλογή η οποία έως και την έκδοση των συγκεκριμένων τροποποιήσεων, δεν ίσχυε. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ – Κύκλος 2012-2014 (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Σεπτέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ - Κύκλος 2012-2014», η οποία αποτελείται από μία σειρά τροποποιήσεων σε τέσσερα Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ. Οι

τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016, αν και οι οικονομικές οντότητες επιτρέπεται να τις εφαρμόσουν νωρίτερα. Τα θέματα που περιλαμβάνονται σε αυτόν τον κύκλο είναι τα εξής: **ΔΠΧΑ 5**: Αλλαγές στις μεθόδους διάθεσης, **ΔΠΧΑ 7**: Συμβάσεις Υπηρεσίας και Εφαρμογή των τροποποιήσεων του ΔΠΧΑ 7 στις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, **ΔΛΠ 19**: Επιτόκιο προεξόφλησης: θέμα τοπικής αγοράς, και **ΔΛΠ 34**: Γνωστοποιήσεις πληροφοριών στην ενδιάμεση οικονομική αναφορά. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1: «Πρωτοβουλία Γνωστοποιήσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)**

Τον Δεκέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 1. Οι εν λόγω τροποποιήσεις έχουν ως στόχο την επίλυση θεμάτων που αφορούν στις υφιστάμενες απαιτήσεις παρουσίασης και γνωστοποίησης, και τη διασφάλιση της ικανότητας άσκησης κρίσης από τις οικονομικές οντότητες κατά την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις

3. Λειτουργικοί τομείς

Οι λειτουργικοί τομείς του Ομίλου είναι στρατηγικές μονάδες που πωλούν διαφορετικά αγαθά. Παρακολουθούνται και διοικούνται ξεχωριστά από το διοικητικό συμβούλιο, διότι τα αγαθά αυτά είναι εντελώς διαφορετικής φύσεως, ζήτησης στην αγορά και μικτού περιθωρίου κέρδους.

Οι τομείς του Ομίλου είναι οι εξής:

- Διαρκή καταναλωτικά αγαθά

Ο τομέας των διαρκών καταναλωτικών αγαθών περιλαμβάνει την εισαγωγή και εμπορία κλιματιστικών μηχανημάτων παντός τύπου, για οικιακή και επαγγελματική χρήση καθώς και λευκών και μαύρων οικιακών συσκευών. Επίσης περιλαμβάνει την εμπορία προϊόντων κινητής τηλεφωνίας καθώς και τις δραστηριότητες οι οποίες αφορούν αποκλειστικά υπηρεσίες αποθήκευσης και επισκευής των διαρκών καταναλωτικών αγαθών.

- Ενέργεια

Ο τομέας της «ενέργειας» περιλαμβάνει την ανάπτυξη, διαχείριση και εκμετάλλευση ενεργειακών projects, με επίκεντρο τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας.

- Οι λογιστικές πολιτικές για τους λειτουργικούς τομείς είναι οι ίδιες με αυτές που χρησιμοποιούνται για την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων.

- Η αποδοτικότητα των τομέων επιμετράται στην βάση του καθαρού μετά και από φόρους αποτελέσματος.

- Οι πωλήσεις του Ομίλου είναι σχεδόν στο σύνολο τους χονδρικές και όλα τα περιουσιακά του στοιχεία είναι εγκατεστημένα στην Ελλάδα, εκτός των επενδύσεων στις δύο θυγατρικές εταιρίες σε Τουρκία και Ιταλία.

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων του Ομίλου ανά τομέα έχουν ως εξής :

	Διαρκή Καταναλωτικά Αγαθά	Ενέργεια	Σύνολο
01/01- 30/6/2016			
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	62.755	4.422	67.177
Διατομεακά έσοδα	(15.018)	-	(15.018)
Κύκλος εργασιών	47.737	4.422	52.159
Απόσβεση ενσώματων/ άυλων περιουσιακών στοιχείων	(155)	(2.566)	(2.721)
Κέρδη/ ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	3.781	2.927	6.708
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.992	20	2.012
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(3.000)	(433)	(3.433)
Κέρδη προ φόρων	1.836	692	2.528
Φόρος εισοδήματος	(524)	(306)	(830)
Κέρδη μετά φόρων	1.312	386	1.698
Δαπάνες για ενσώματα/άυλα στοιχεία ενεργητικού κατά τομέα	31	2	33
Παρουσιαζόμενα στοιχεία του ενεργητικού κατά τομέα	115.032	79.807	194.839
Παρουσιαζόμενες υποχρεώσεις κατά τομέα	60.363	39.628	99.991
01/01- 30/6/2015			
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	46.722	5.703	52.425
Διατομεακά έσοδα	(5.664)	-	(5.664)
Κύκλος εργασιών	41.058	5.703	46.761
Απόσβεση ενσώματων/ άυλων περιουσιακών στοιχείων	(77)	(2.619)	(2.696)
Κέρδη/ ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.752	4.014	5.766
Χρηματοοικονομικά έσοδα	2.081	11	2.092
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(4.492)	(483)	(4.975)
Κέρδη προ φόρων	(1.063)	1.756	693
Φόρος εισοδήματος	17	(781)	(764)
Κέρδη μετά φόρων	(1.046)	975	(71)
Δαπάνες για ενσώματα/άυλα στοιχεία ενεργητικού κατά τομέα	643	26	669
Παρουσιαζόμενα στοιχεία του ενεργητικού κατά τομέα	93.781	82.311	176.092
Παρουσιαζόμενες υποχρεώσεις κατά τομέα	57.135	43.050	100.185

Η συμφωνία των κερδών ή ζημιών μετά φόρων κάθε λειτουργικού τομέα με τα αντίστοιχα ποσά των Οικονομικών Καταστάσεων έχει ως εξής:

	30/6/2016	30/06/2015
Κέρδη μετά φόρων		
Κέρδη παρουσιαζόμενων τομέων	1.494	(16)
Απαλοιφές διατομεακών κερδών	172	(124)
Αποσβέσεις	55	55
Φόρος εισοδήματος	(23)	14
Σύνολο κερδών μετά φόρων Ομίλου	1.698	(71)

Η γεωγραφική ανάλυση των πωλήσεων του Ομίλου έχει ως εξής :

Έσοδα πωλήσεων ανά γεωγραφικό τομέα			
	Διαρκή καταναλωτικά αγαθά		
	Ενέργεια	Σύνολο	
1/1-30/6/2016			
Μητρική (Πωλήσεις εσωτερικού)	15.957	-	15.957
Θυγατρικές (Πωλήσεις εσωτερικού)	-	4.422	4.422
Μητρική (Πωλήσεις εξωτερικού)	27.336	-	27.336
Θυγατρικές (Πωλήσεις εξωτερικού)	19.462	-	19.462
Διατομεακά έσοδα	(15.018)	-	(15.018)
Σύνολο	47.737	4.422	52.159

	Διαρκή καταναλωτικά αγαθά		
	Ενέργεια	Σύνολο	
1/1-30/6/2015			
Μητρική (Πωλήσεις εσωτερικού)	12.928	-	12.928
Θυγατρικές (Πωλήσεις εσωτερικού)	-	5.703	5.703
Μητρική (Πωλήσεις εξωτερικού)	30.248	-	30.248
Θυγατρικές (Πωλήσεις εξωτερικού)	3.546	-	3.546
Διατομεακά έσοδα	(5.664)	-	(5.664)
Σύνολο	41.058	5.703	46.761

4. Έσοδα

Η ανάλυση των εσόδων του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως ακολούθως :

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1-30/6/2016	1/1-30/6/2015	1/1-30/6/2016	1/1-30/6/2015
Πωλήσεις εμπορευμάτων	47.600	40.935	43.156	43.053
Πωλήσεις προϊόντων (ηλεκτρική ενέργεια)	4.422	5.703		
Πωλήσεις υπηρεσιών	137	123	137	123
Κύκλος εργασιών	52.159	46.761	43.293	43.176
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	909	153	121	98
Γενικό σύνολο	53.068	46.914	43.414	43.274

Οι συνολικός κύκλος εργασιών της F.G. EUROPE A.E. το α' εξάμηνο του 2016 ανήλθε σε € 43.293 έναντι € 43.176 του αντίστοιχου εξαμήνου της προηγούμενης χρήσης σημειώνοντας

αύξηση κατά 0,3%. Η αύξηση των συνολικών πωλήσεων οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση των πωλήσεων στην εσωτερική αγορά, στις αγορές των Βαλκανίων καθώς και των πωλήσεων της θυγατρικής εταιρείας που δραστηριοποιείται στην Ιταλία.

Σε επίπεδο Ομίλου τα έσοδα εμφανίζονται αυξημένα κατά 11,5% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, γεγονός που οφείλεται πέραν της αύξησης των πωλήσεων στην εσωτερική αγορά, και στην αύξηση των πωλήσεων σε πελάτες του εξωτερικού και κυρίως των πωλήσεων στην Ιταλία μέσω της εκεί δραστηριοποιούμενης κατά 100% θυγατρικής εταιρείας.

5. Χρηματοοικονομικό κόστος

Η ανάλυση του χρηματοοικονομικού κόστους έχει ως εξής :

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
Χρηματοοικονομικά έξοδα:				
Χρεωστικοί τόκοι	(2.083)	(2.436)	(1.730)	(2.054)
Συναφή με τους χρεωστικούς τόκους έξοδα	(204)	(191)	(201)	(21)
Λοιπά τραπεζικά έξοδα και προμήθειες	(38)	(41)	(38)	(43)
Χρημ/μικο κόστος πρόβλεψης απομάκρυνσης εξοπλισμού	(105)	(99)	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	(835)	(1.680)	(575)	(1.222)
Αποτίμηση παραγώγων	(85)	(52)	-	(52)
Υποτίμηση συμμετοχών και χρεογράφων	-	(470)	-	(470)
Προεξόφληση τόκων αναλογιστικής μελέτης	(7)	(6)	(7)	(6)
Ζημιές από πώληση χρεογράφων	(76)	-	(76)	-
Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων	(3.433)	(4.975)	(2.627)	(3.868)
Χρηματοοικονομικά έσοδα:				
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	24	29	3	19
Κέρδη από χρεόγραφα	25	1	23	-
Συναλλαγματικές διαφορές	1.725	2.062	1.230	1.830
Αποτίμηση παραγώγων για κάλυψη συναλλαγματικών κινδύνου	107	-	107	-
Αποτίμηση συμμετοχών και χρεογράφων	131	-	131	-
Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων	2.012	2.092	1.494	1.849
Χρηματοοικονομικά έξοδα (καθαρά)	(1.421)	(2.883)	(1.133)	(2.019)

6. Φόρος εισοδήματος

Η μητρική εταιρεία και οι θυγατρικές της δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις ακόλουθες χρήσεις:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
F.G. EUROPE A.E.	2008 -2015
R.F. ENERGY A.E.	2010-2015
ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε.	2010-2015
CITY ELECTRIC A.E.	2010-2015
ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε.	2009-2015
ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.	2009-2015
R.F. ENERGY ΟΜΑΛΙΕΣ Α.Ε.	2010-2015
ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΔΕΡΕΣ Α.Ε.	Ανέλεγκτη από την σύσταση της (2009)
F.G. EUROPE ITALIA S.P.A.	Ανέλεγκτη από την σύσταση της (2014)
F.G. EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI SANAYI VE TICARET A.S.	Ανέλεγκτη από την σύσταση της (2014)

Βάσει της § 5 του άρθρου 82 του ν. 2238/1994 και της ΠΟΛ 1159/2011, Νόμιμοι ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε ανώνυμες εταιρείες και εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, υποχρεούνται στην έκδοση ετήσιου πιστοποιητικού. Το πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται μετά από έλεγχο που διενεργείται, ως προς την εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων σε συγκεκριμένα φορολογικά αντικείμενα. Φορολογικές παραβάσεις, καθώς και μη απόδοση ή ανακριβής απόδοση φόρων που διαπιστώνονται από τα τηρούμενα βιβλία και στοιχεία, κατά τη διενέργεια του διαχειριστικού ελέγχου, αναφέρονται αναλυτικά στο πιστοποιητικό αυτό. Οι Α.Ε. και Ε.Π.Ε., υπάγονται σε φορολογικό έλεγχο από Νόμιμους Ελεγκτές, για τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις που κλείνουν από 30/6/2011 και μετά.

Για τις χρήσεις 2011 έως και 2013, οι εταιρείες του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και υπόκειται σε φορολογικό έλεγχο από Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 82 του Ν. 2238/1994, έλαβαν Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης χωρίς να προκύψουν ουσιώδεις διαφορές.

Για τον φορολογικό έλεγχο της χρήσης 2014, οι εταιρείες του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα, και πληρούν τα σχετικά κριτήρια υπαγωγής στον φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α παρ.1 του Ν.4174/2013 έλαβαν Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης χωρίς να προκύψουν ουσιώδεις διαφορές.

Για τον φορολογικό έλεγχο της χρήσης 2015, οι εταιρείες του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα έχουν υπαχθεί στον φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α παρ.1 του Ν.4174/2013. Ο εν λόγω φορολογικός έλεγχος βρίσκεται σε εξέλιξη και τα σχετικά φορολογικά πιστοποιητικά προβλέπεται να χορηγηθούν μετά τη δημοσίευση των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου που έληξε την 30/06/2016. Αν μέχρι την ολοκλήρωση του

φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμάται ότι αυτές δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Ο φόρος εισοδήματος, που εμφανίζεται στις συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις αναλύεται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
Φόρος Εισοδήματος (τρέχουσα χρήση)	(927)	(820)	(850)	(700)
Αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος	(418)	56	420	398
Προσαρμογή αναβαλλόμενων φόρων λόγω αλλαγής του φορολογικού συντελεστή	515	-	-	-
Φόρος Εισοδήματος στα αποτελέσματα	(830)	(764)	(430)	(302)

Σημειώνεται ότι οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της εταιριών δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και οριστικοποιηθούν. Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρεία μέχρι την 30/6/2016 σε σχέση με το θέμα αυτό ανέρχεται σε € 345 και € 292 αντίστοιχα.

7. Κέρδη /(Ζημιές) ανά μετοχή

Τα κέρδη /(ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με τη διαίρεση του αναλογούντος στους μετόχους της Εταιρείας κέρδους με τον σταθμισμένο μέσο όρο των σε κυκλοφορία μετοχών κατά την διάρκεια της περιόδου.

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
Κέρδη / (ζημιές) της περιόδου, μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας	1.485	(287)	1.059	26
Σταθμισμένος Μ.Ο. μετοχών	52.800.154	52.800.154	52.800.154	52.800.154
Κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή (σε ΕΥΡΩ)	0,0281	(0,0054)	0,0201	0,0005

8. Ενσώματα πάγια, επενδύσεις σε ακίνητα και άυλα περιουσιακά στοιχεία.

Τα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου κατά την 30/6/2016 αναλύονται ως εξής:

	Ενσώματα πάγια							Επενδύσεις σε ακίνητα			Άυλα περιουσιακά στοιχεία		
	Γήπεδα-Οικόπεδα	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχανήματα-Εγκαταστάσεις-Λοιπός Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποι-ήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο Ενσώματων Παγίων	Οικόπεδα	Κτίρια	Σύνολο Επενδύσεων σε ακίνητα	Άδεια παραγωγής Αιολικής Ενέργειας	Λοιπά δικαιώματα χρήσης	Σύνολο Άυλων περιουσιακών στοιχείων
1/1/2015													
Αξία κτήσης	1.087	10.405	70.405	460	1.716	2.852	86.925	42	247	289	7.113	1.326	8.439
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(2.913)	(20.531)	(337)	(1.398)	0	(25.179)	0	(33)	(33)	(774)	(375)	(1.149)
Αναπόσβεστη αξία 01/01/15	1.087	7.492	49.874	123	318	2.852	61.746	42	214	256	6.339	951	7.290
1/1-31/12/2015													
Προσθήκες	-	74	270	108	167	330	949	6	(6)	-	-	-	-
Διαγραφές παγίων	-	(39)	(16)	(32)	(706)	-	(793)	-	-	-	-	(29)	-
Αποσβέσεις περιόδου	-	(604)	(4.383)	(36)	(98)	-	(5.121)	-	(10)	(10)	(208)	(75)	(283)
Αποσβέσεις διαγραφέντων	-	39	16	32	706	-	793	-	-	-	-	29	29
31/12/2015													
Αξία κτήσης	1.087	10.440	70.659	536	1.177	3.182	87.081	48	241	289	7.113	1.297	8.410
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(3.478)	(24.898)	(341)	(790)	-	(29.507)	-	(43)	(43)	(982)	(421)	(1.403)
Αναπόσβεστη αξία 31/12/15	1.087	6.962	45.761	195	387	3.182	57.574	48	198	246	6.131	876	7.007
1/1-30/6/2016													
Προσθήκες	-	-	1	-	29	3	33	-	-	-	-	-	-
Μεταφορές	-	-	-	-	128	(147)	(19)	-	-	-	-	-	-
Πωλήσεις	-	-	-	(27)	-	-	(27)	-	-	-	-	-	-
Αποσβέσεις περιόδου	-	(301)	(2.192)	(19)	(65)	-	(2.577)	-	(3)	(3)	(79)	(62)	(141)
Αποσβέσεις πωληθέντων	-	-	-	24	-	-	24	-	-	-	-	-	-
30/6/2016													
Αξία κτήσης	1.087	10.440	70.660	509	1.334	3.038	87.068	48	241	289	7.113	1.297	8.410
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(3.779)	(27.090)	(336)	(855)	-	(32.060)	-	(46)	(46)	(1.061)	(483)	(1.544)
Αναπόσβεστη αξία 30/6/16	1.087	6.661	43.570	173	479	3.038	55.008	48	195	243	6.052	814	6.866

Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων
περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016
(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά)



Τα περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας κατά την 30/6/2016 αναλύονται ως εξής:

	Ενσώματα πάγια							Επενδύσεις σε ακίνητα			Λοιπά	
	Γήπεδα-Οικόπεδα	Κτίρια και τεχνικά έργα	Μηχανήματα-Εγκαταστάσεις-Λοιπός Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποι-ήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο Ενσώματων Παγίων	Οικόπεδα	Κτίρια	Σύνολο Επενδύσεων σε ακίνητα	δικαιώματα χρήσης	Σύνολο Άλλων περιουσιακών στοιχείων
1/1/2015												
Αξία κτήσης	5	359	23	445	1.494	77	2.403	42	247	289	34	34
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(209)	(23)	(327)	(1.253)	-	(1.812)	-	(33)	(33)	(29)	(29)
Αναπόσβεστη αξία 01/01/15	5	150	0	118	241	77	591	42	214	256	5	5
1/1-31/12/2015												
Προσθήκες	-	-	254	110	10	225	599	6	(6)	-	-	-
Μεταφορές	-	(39)	(16)	(32)	(706)	-	(793)	-	-	-	(29)	(29)
Αποσβέσεις περιόδου	-	(13)	-	(36)	(63)	-	(112)	-	(10)	(10)	(1)	(1)
Μεταφορές	-	39	16	32	706	-	793	-	-	-	29	29
31/12/2015												
Αξία κτήσης	5	320	261	523	798	302	2.209	48	241	289	5	5
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(183)	(7)	(331)	(610)	-	(1.131)	-	(43)	(43)	(1)	(1)
Αναπόσβεστη αξία 31/12/15	5	137	254	192	188	302	1.078	48	198	246	4	4
1/1-30/6/2016												
Προσθήκες	-	-	-	-	11	3	14	-	-	-	-	-
Απομειώσεις	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Μεταφορές	-	-	-	-	128	(147)	(19)	-	-	-	-	-
Πωλήσεις	-	-	-	(16)	-	-	(16)	-	-	-	-	-
Αποσβέσεις περιόδου	-	(6)	(1)	(19)	(46)	-	(72)	-	(3)	(3)	-	-
Αποσβέσεις πωληθέντων	-	-	-	16	-	-	16	-	-	-	-	-
30/6/2016												
Αξία κτήσης	5	320	261	507	937	158	2.188	48	241	289	5	5
Σωρευμένες αποσβέσεις	-	(189)	(8)	(334)	(656)	-	(1.187)	-	(46)	(46)	(1)	(1)
Αναπόσβεστη αξία 30/06/16	5	131	253	173	281	158	1.001	48	195	243	4	4

Επί των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη.

Οι «Ακινήτοποιήσεις υπό εκτέλεση» αφορούν τη δαπάνη εγκατάστασης καινούργιου λογιστικού προγράμματος στις εταιρείες του Ομίλου.

9. Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Εμπορεύματα	51.324	35.421	46.162	30.940
Πρόβλεψη απαξίωσης αποθεμάτων	(585)	(466)	(503)	(453)
Σύνολο	50.739	34.955	45.659	30.487

Η αύξηση των αποθεμάτων, κυρίως κλιματιστικών, οι παραγγελίες των οποίων διενεργούνται τουλάχιστον 6 μήνες πριν την παραλαβή τους, οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αναμενόμενη με βάση τις αρχικές προβλέψεις της Διοίκησης αύξηση των πωλήσεων, κατά το β και γ τρίμηνο του έτους.

Η κίνηση της πρόβλεψης των απαξιωμένων αποθεμάτων έχει ως εξής:

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
Υπόλοιπο πρόβλεψης απαξιωμένων αποθεμάτων 01/01/2015	(358)	(358)
Δαπάνη που επιβάρυνε την περίοδο 01/01-31/12/2015	(108)	(95)
Υπόλοιπο πρόβλεψης απαξιωμένων αποθεμάτων 31/12/2015	(466)	(453)
Δαπάνη που επιβάρυνε την περίοδο 01/01-30/6/2016	(119)	(50)
Υπόλοιπο πρόβλεψης απαξιωμένων αποθεμάτων 30/6/2016	(585)	(503)

Η μείωση της αξίας των αποθεμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία τους επηρεάζει το “Κόστος Πωλήσεων”.

Σημειώνεται ότι η αύξηση του κόστους πωληθέντων στον Όμιλο και την Εταιρεία οφείλεται αποκλειστικά στην αύξηση των πωλήσεων καθώς το ποσοστό περιθωρίου μικτού κέρδους κινήθηκε πτωτικά σε σχέση με αυτό της αντίστοιχης περιόδου του 2015 (Όμιλος 27,6% το α' εξάμηνο του 2016 έναντι 29,6% το α' εξάμηνο του 2015 και η Εταιρεία 21,4% το α' εξάμηνο του 2016 έναντι 24,8% το α' εξάμηνο του 2015).

10. Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις

Οι λογαριασμοί εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Πελάτες	37.147	26.594	36.094	26.402
Μεταχρονολογημένες επιταγές πελατών	4.867	4.925	4.867	4.925
Γραμμάτια πελατών	3.209	752	84	69
Προβλέψεις επισφαλών πελατών	(5.835)	(5.080)	(5.747)	(5.062)
	39.388	27.191	35.298	26.334
Λοιποί χρεώστες	8.344	19.163	4.113	16.617
Σύνολο	47.732	46.354	39.411	42.951

Το υπόλοιπο του λογαριασμού «Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις» του Ομίλου και της Εταιρείας την 30/06/2016 εμφανίζεται ως προς το συνολικό υπόλοιπο των πελατών, επιταγών, γραμματίων και προβλέψεων, αυξημένο κατά 44,9% και 34,0% αντίστοιχα σε σχέση με το υπόλοιπο της 31/12/2015. Η σημειωθείσα αύξηση οφείλεται αφενός στην αύξηση του κύκλου εργασιών και αφετέρου στην καθυστερημένη είσπραξη των απαιτήσεων των πελατών του Ομίλου και της Εταιρείας λόγω της αύξησης του χρόνου πίστωσης, πολιτική που εφαρμόστηκε με στόχο την αύξηση των πωλήσεων τόσο στην εσωτερική αγορά όσο και στο εξωτερικό. Περαιτέρω, η φύση των δραστηριοτήτων του Ομίλου και της Εταιρείας, η οποία διέπεται από εποχικότητα πωλήσεων, συντελεί σε μεγαλύτερα ανοιχτά υπόλοιπα κατά την ενδιάμεση περίοδο αναφοράς. Τους αμέσως επόμενους μήνες, με την ρευστοποίηση των εν λόγω απαιτήσεων, το υπόλοιπο των πελατών αναμένεται να μειωθεί σημαντικά, επανερχόμενο σε κανονικά επίπεδα.

Ο λογαριασμός «Λοιποί Χρεώστες» αναλύεται ως εξής :

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Ελληνικό δημόσιο - απαίτηση φόρων (ΦΠΑ, Παρακρατούμενοι φόροι, κ.λ.π.)	2.447	2.890	976	1.409
Προεγγραφές σε υπό έκδοση μετοχές	-	8.000	-	8.000
Δεσμευμένες καταθέσεις τραπεζών	1.922	1.631	-	-
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδεδεμένων επιχειρήσεων	-	-	-	975
Προπληρωθέντα έξοδα	865	463	230	90
Απαιτήσεις από εκχωρηθέντα αξιόγραφα	2.843	6.076	2.868	6.076
Λοιπά	267	103	39	67
Σύνολο	8.344	19.163	4.113	16.617

Η κίνηση της πρόβλεψης των επισφαλών απαιτήσεων έχει ως εξής:

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 01/01/2015	(3.122)	(3.122)
Δαπάνη που επιβάρυνε την περίοδο 01/01-31/12/2015	(1.958)	(1.940)
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 31/12/2015	(5.080)	(5.062)
Δαπάνη που επιβάρυνε την περίοδο 01/01-30/6/2016	(755)	(685)
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 30/6/2016	(5.835)	(5.747)

Οι προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες της Εταιρείας και του Ομίλου επιβάρυναν τα “Έξοδα Διάθεσης”.

11. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Ταμείο	707	522	201	119
Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας	19.668	20.093	12.812	15.261
Σύνολο	20.375	20.615	13.013	15.380

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση.

12. Δάνεια

Τα δάνεια κατά την 30/6/2016 αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Μακροπρόθεσμα δάνεια				
Κοινό ομολογιακό δάνειο	77.770	63.751	62.356	46.928
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες εντός των επόμενων 12 μηνών	(44.607)	(12.556)	(42.362)	(10.101)
	33.163	51.195	19.994	36.827
Βραχυπρόθεσμα δάνεια				
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμων δανείων	44.607	12.556	42.362	10.101
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	1.763	24.527	1.171	24.527
	46.370	37.083	43.533	34.628

Κατά την περίοδο 1/1-30/6/2016 ο Όμιλος και η Εταιρεία σύναψαν Συμβάσεις Πιστώσεων με ανοικτούς αλληλόχρεους λογαριασμούς και με μέσο επιτόκιο περίπου 5,20% και έλαβαν βραχυπρόθεσμη χρηματοδότηση από τις τράπεζες με εκχώρηση απαιτήσεων ύψους Ευρώ 3.260.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 18/12/2013 η Εταιρεία εξέδωσε Κοινό Ομολογιακό Δάνειο (ΚΟΔ) Ύψους € 65.000. Την 19/12/2013 υπεγράφη το Πρόγραμμα και η Σύμβαση Κάλυψης Δανείου, με τις Τράπεζες EUROBANK, ΠΕΙΡΑΙΩΣ, ALPHA BANK και ΕΘΝΙΚΗ, με ποσοστά συμμετοχής 33,31%, 29,80%, 23,82% και 13,08% αντίστοιχα (η ΠΕΙΡΑΙΩΣ ανέλαβε και το 3,08% της πρώην ΓΕΝΙΚΗΣ). Σκοπός του Δανείου ήταν η αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου τραπεζικού δανεισμού, μακροπρόθεσμου και βραχυπρόθεσμου και η κάλυψη των αναγκών της Εταιρείας σε Κεφάλαιο κίνησης. Το Δάνειο εκταμιεύτηκε τον Ιανουάριο του 2014 και είναι 5ετούς διάρκειας, με δυνατότητα παράτασης για δύο επιπλέον έτη. Η εξόφληση του Δανείου θα γίνει σε 10 συνολικά εξαμηνιαίες δόσεις, εκ των οποίων οι εννέα ποσού € 5.050,5 και η δέκατη € 19.545,5. Οι 4 πρώτες δόσεις του

δανείου, πλέον των τόκων έχουν εξοφληθεί μέχρι την 30/6/2016. Το επιτόκιο του Δανείου συμφωνήθηκε σε EURIBOR πλέον περιθωρίου 5,5%. Το περιθώριο με βάσει τους ισχύοντες δείκτες, κυμαίνεται από 4-7%. Το Δάνειο καλύπτεται με την προσωπική εγγύηση του κ. Γ. Φειδάκη, με ενεχυρίαση απαιτήσεων ή χρεόγραφα του χαρτοφυλακίου της Εταιρείας σε ποσοστό 10% του εκάστοτε υπολοίπου του Δανείου.

Με βάση την σύμβαση κάλυψης του ΚΟΔ η Εταιρεία υποχρεούται στην τήρηση δεικτών οι οποίοι υπολογίζονται στις ετήσιες και τις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις. Λόγω μη επίτευξης χρηματοοικονομικών δεικτών και σύμφωνα με τις παραγράφους 74 και 75 του ΔΛΠ1 και την σχετική εγκύκλιο υπ' αριθμόν 4774/21.10.2011 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, το εν λόγω δάνειο την 30/6/2016 αναταξινομήθηκε από τα «Μακροπρόθεσμα δάνεια» στα «Βραχυπρόθεσμα δάνεια». Σημειώνεται ότι, ο Όμιλος και η Εταιρεία κατά την 30/06/2015 παρουσιάζουν θετικό κεφάλαιο κίνησης, πάρα το γεγονός της παραπάνω αναφερόμενης αναταξινόμησης.

Την 31/03/2016, υπεγράφη η Σύμβαση και το Πρόγραμμα Εκδόσεως Κοινού Ομολογιακού Δανείου (ΚΟΔ), ύψους €20.000.000, με την Τράπεζα Αττικής, η οποία ανέλαβε την κάλυψη του δανείου σε ποσοστό 100%, ορίζοντας την ως τον μοναδικό ομολογιούχο και πληρεξούσιο καταβολών. Σκοπός του δανείου ήταν η αποπληρωμή των ισόποσων βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων προς την Τράπεζα Αττικής, από χορηγήσεις κεφαλαίου κίνησης. Η διάρκεια του ΚΟΔ είναι δεκαετής με δυνατότητα παράτασης ως και τρία έτη από τη λήξη του. Η εξόφληση του κεφαλαίου του δανείου θα πραγματοποιηθεί σε δέκα ετήσιες δόσεις ή δεκατρείς ανάλογα με το αν θα ασκηθεί το δικαίωμα παράτασης, με έναρξη των καταβολών, την 23/03/2017. Οι τόκοι του δανείου καταβάλλονται σε τριμηνιαία βάση και το επιτόκιο ορίστηκε ως Euribor πλέον περιθωρίου 3,6%. Το Δάνειο καλύπτεται με προσωπική εγγύηση του κ. Γ. Φειδάκη.

Με την από 3/4/2009 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της, η ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε., θυγατρική εταιρεία του Ομίλου F.G. EUROPE Α.Ε., εξέδωσε Απλό Ομολογιακό Δάνειο του Ν.3156/2003 μέχρι ποσού € 12.800. Σκοπός της Α Σειράς Ομολογιών του δανείου, ήταν η χρηματοδότηση του επενδυτικού προγράμματος της και η διάρκεια του δανείου για το ποσό των € 6.065 (που αφορά στο την μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση του κόστους κατασκευής του επενδυτικού σχεδίου) είναι δωδεκαετής με 24 εξαμηνιαίες δόσεις (με σταθερό επιτόκιο 5,80%) εκ των οποίων οι 14 πρώτες έχουν ήδη καταβληθεί έως την 30/06/2016. Ποσό € 6.735 αφορούσε βραχυπρόθεσμη χρηματοδότηση έναντι της προς είσπραξη επιχορήγησης και εξοφλήθηκε εν μέρει από είσπραξη επιχορήγησης, από ίδια διαθέσιμα και από αναχρηματοδότηση. Εντός του Σεπτεμβρίου 2010 η θυγατρική εταιρεία αναχρηματοδότησε βραχυπρόθεσμο τραπεζικό δανεισμό με την έκδοση της Β σειράς ομολογιών ποσού € 2.935 με ενδεκαετή διάρκεια και εξόφληση σε 22 εξαμηνιαίες δόσεις. Τον Νοέμβριο του 2013 η θυγατρική εταιρεία προέβη σε εθελοντική προπληρωμή Ομολογιών Β Σειράς ποσού € 1.000, χρησιμοποιώντας ίδια διαθέσιμα. Βάσει

των όρων του δανείου, το ποσό αυτό που προπληρώθηκε εξοφλεί τις απώτερες ομολογίες. Τον Μάιο του 2014 η θυγατρική εταιρεία προέβη σε εθελοντική προπληρωμή του συνόλου των ανεξόφλητων Ομολογιών Β Σειράς ποσού € 1.192, χρησιμοποιώντας ίδια διαθέσιμα. Για τη σύναψη των ανωτέρω δανείων η θυγατρική εταιρεία προχώρησε στην παροχή εξασφαλίσεων οι οποίες περιλαμβάνουν τον παραγωγικό της εξοπλισμό, τους τραπεζικούς της λογαριασμούς και τις μελλοντικές της απαιτήσεις από τη σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συνάψει με τη ΛΑΓΗΕ (πρώην ΔΕΣΜΗΕ) Α.Ε. Επίσης, η δανειακή σύμβαση περιλαμβάνει και χρηματοοικονομικό όρο για την εξυπηρέτηση του δανείου τον οποίο οφείλει να τηρεί η θυγατρική σε εξαμηνιαία βάση επί ποινή καταγγελίας.

Η ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε., θυγατρική εταιρεία του Ομίλου F.G. EUROPE Α.Ε., διατηρεί Κοινό Ομολογιακό Δάνειο διάρκειας 14 ετών αρχικού ποσού € 5.934 με κυμαινόμενο επιτόκιο Euribor πλέον σταθερού περιθωρίου 2,30% Για τη σύναψη του ανωτέρω ομολογιακού δανείου δόθηκαν εξασφαλίσεις οι οποίες περιλαμβάνουν τη δέσμευση των τραπεζικών της λογαριασμών, την ενεχυρίαση των μετοχών του εκδότη καθώς και εκχώρηση μέρους των μελλοντικών της απαιτήσεων από τη σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συνάψει με τη ΛΑΓΗΕ (πρώην ΔΕΣΜΗΕ) Α.Ε. Το δάνειο θα αποπληρωθεί σε 28 εξαμηνιαίες επετειακές δόσεις, με τις δεκατρείς πρώτες να έχουν καταβληθεί έως τις 30/06/2016.

Η θυγατρική εταιρεία του Ομίλου, ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΔΕΡΕΣ Α.Ε., προχώρησε στη σύναψη Ομολογιακού Δανείου μέχρι ποσού € 35.246, διάρκειας 11,5 ετών με περίοδο χάριτος 12 και 24 μηνών κατά περίπτωση, κυμαινόμενο επιτόκιο Euribor 6M πλέον σταθερού περιθωρίου 3,80% και 4,00% κατά περίπτωση, με αντικείμενο χρηματοδότησης α) την μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση του επενδυτικού κόστους για την κατασκευή των τριών Αιολικών σταθμών της, β) την βραχυπρόθεσμη χρηματοδότηση έναντι των εγκεκριμένων επιχορηγήσεων και γ) την μεσοπρόθεσμη χρηματοδότηση για την κάλυψη του Φ.Π.Α. των επενδυτικών δαπανών των τριών Αιολικών Σταθμών. Η σειρά Ομολογιών που αφορούν την μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση του επενδυτικού κόστους για την κατασκευή των τριών Αιολικών Σταθμών της Εταιρείας θα αποπληρωθεί σε είκοσι μία ισόποσες δόσεις, εκ των οποίων μέχρι τις 30/06/2016 έχουν καταβληθεί οκτώ. Κατά τις προηγούμενες χρήσεις η θυγατρική εταιρεία εισέπραξε τις εγκεκριμένες επιχορηγήσεις για τους Αιολικούς Σταθμούς που έχει ανεγείρει και προχώρησε σε άμεση αποπληρωμή αντίστοιχων χρηματοδοτήσεων που είχε λάβει έναντι των ως άνω επιχορηγήσεων, συνολικού ποσού € 15.866. Επιπλέον αιτήθηκε και εισέπραξε επιστροφή του ΦΠΑ των επενδυτικών δαπανών των ετών 2010 και 2011 συνολικού ποσού € 1.545, και προχώρησε άμεσα σε αποπληρωμή του υπολοίπου της σχετικής χρηματοδότησης που είχε λάβει έναντι του επιστρεπτέου ΦΠΑ των επενδυτικών δαπανών, συνολικού ποσού € 840. Στο εν λόγω Ομολογιακό δάνειο έχει παράσχει πλήρη και ανεπιφύλακτη εγγύηση η μοναδική μέτοχος της εταιρείας, R.F. ENERGY Α.Ε., έχοντας συστήσει ενέχυρο επί του συνόλου των μετοχών της ΑΙΟΛΙΚΗΣ ΑΔΕΡΕΣ που κατέχει. Επιπροσθέτως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δάνειο, έχει συσταθεί ενέχυρο επί των απαιτήσεων της Εταιρείας από τις συμβάσεις αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συνάψει με την ΛΑΓΗΕ(πρώην

ΔΕΣΜΗΕ) ΑΕ, επί των τραπεζικών λογαριασμών της και επί των ασφαλιστήριων συμβολαίων και συμβάσεων που υποχρεούται να διατηρεί, καθώς και επί των εγκεκριμένων επιχορηγήσεων για τα επενδυτικά σχέδια.

Κατά την χρήση 2013 (04/07/2013 και 05/12/2013) η θυγατρική εταιρεία του Ομίλου, ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ, έλαβε δύο μεσοπρόθεσμα χρεολυτικά δάνεια από την Εθνική Τράπεζα, διάρκειας δύο και δύομισι ετών από την ημερομηνία εκταμίευσής τους, ύψους € 400 έκαστο, για την χρηματοδότηση του κεφαλαίου κίνησης της, λόγω των συνεχιζόμενων καθυστερήσεων από τον ΛΑΓΗΕ ΑΕ στην εξόφληση των τιμολογίων πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας. Εντός του τρίτου τριμήνου του 2015 εξοφλήθηκε πλήρως το μεσοπρόθεσμο χρεολυτικό δάνειο που είχε ληφθεί στις 04/07/2013. Εντός του Ιανουαρίου 2016 καταβλήθηκε η προτελευταία δόση και στις αρχές Ιουλίου 2016 καταβλήθηκε η τελευταία δόση του μεσοπρόθεσμου δανείου που είχε ληφθεί στις 05/12/2013.

Για τη σύναψη των ανωτέρω δανείων η Εταιρεία είχε προχωρήσει στην παροχή εξασφαλίσεων οι οποίες περιελάμβαναν τις μελλοντικές της απαιτήσεις από τη σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συνάψει με τον ΛΑΓΗΕ (πρώην ΔΕΣΜΗΕ) Α.Ε. Επιπλέον, για τα εν λόγω δάνεια είχε δοθεί εταιρική εγγύηση από την μητρική εταιρεία RF ENERGY ΑΕ.

Η εύλογη αξία των ανωτέρω δανείων προσεγγίζει την ονομαστική τους αξία και τα αποτελεσματικά επιτόκια για τα υπόλοιπα βραχυπρόθεσμα δάνεια ήταν περίπου 5,20%.

13. Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία

Τα Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία αφορούν μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών και στο Χρηματιστήριο NASDAQ, οι οποίες αποτιμήθηκαν με τις τρέχουσες τιμές κλεισίματος της συνεδριάσεως των εν λόγω Χρηματιστηρίων στις 30/6/2016 (επίπεδο 1) καθώς και μετοχές μη εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών οι οποίες αποτιμώνται στην τιμή κτήσης τους και ελέγχονται για απομείωση μέσω των αποτελεσμάτων λόγω του ότι η εύλογη αξία τους δεν μπορεί να προσδιορισθεί. Στη διάρκεια της περιόδου 1/1-30/6/2016 δεν υπήρξε αλλαγή στην ταξινόμηση των διαθεσίμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων.

Εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί την παρακάτω κατηγοριοποίηση για τον καθορισμό και τη γνωστοποίηση της εύλογης αξίας των χρηματοοικονομικών μέσων ανά τεχνική αποτίμησης:

Επίπεδο 1: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση διαπραγματεύσιμες (μη προσαρμοσμένες) τιμές σε ενεργές αγορές για όμοια περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις.

Επίπεδο 2: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση μοντέλα αποτίμησης στα οποία όλα τα στοιχεία που επηρεάζουν σημαντικά την εύλογη αξία είναι βασισμένα (είτε άμεσα είτε έμμεσα) σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς.

Επίπεδο 3: Επενδύσεις που αποτιμώνται στην εύλογη αξία με βάση μοντέλα αποτίμησης στα οποία τα στοιχεία που επηρεάζουν σημαντικά την εύλογη αξία δεν είναι βασισμένα σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς

Ο πίνακας που ακολουθεί, απεικονίζει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού που αποτιμώνται σε εύλογες αξίες κατά την 30/6/2016 για τον Όμιλο και την Εταιρεία:

Όμιλος			
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Σύνολο
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία - μετοχές εισηγμένες	8.367	-	8.367
Σύνολο	8.367	-	8.367

Χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Σύνολο
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία (Σημ. 14)	-	599	599
Σύνολο	-	599	599

Εταιρεία			
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Σύνολο
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία - μετοχές εισηγμένες	8.367	-	8.367
Σύνολο	8.367	-	8.367

Χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Σύνολο
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία (Σημ. 14)	-	599	599
Σύνολο	-	599	599

Εντός της περιόδου 1/1-30/6/2016, δεν υπήρχαν μεταφορές μεταξύ των Επιπέδων.

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Μετοχές εισηγμένες στο ΧΑ	8.171	5	8171	5
Μετοχές εισηγμένες σε Χρηματιστήρια εξωτερικού	196	64	196	64
Μη εισηγμένες μετοχές εσωτερικού	32	32	32	32
Μη εισηγμένες μετοχές εξωτερικού	3	3	3	3
Σύνολα χρημ/κών στοιχείων επενδυτικού χαρτοφυλακίου	8.402	104	8.402	104

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Υπόλοιπο ανοίγματος	104	1.019	104	1.019
Προσθήκες	9.284	-	9.284	-
Πωλήσεις	(1.118)	-	(1.118)	-
Μεταβολή εύλογης αξίας μέσω αποθεματικού	-	-	-	-
Μεταβολή εύλογης αξίας μέσω αποτελεσμάτων	132	(915)	132	(915)
Αναταξινόμηση στα αποτελέσματα	-	-	-	-
Υπόλοιπο κλεισίματος	8.402	104	8.402	104

Στα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού που απεικονίζονται στο Επίπεδο 1 περιλαμβάνονται και εισηγμένες μετοχές κόστους κτήσης € 8.167 χιλ., για τις οποίες η ζημία αποτίμησής τους στην εύλογη αξία κατά την 30/06/2016 υπολογίζεται σε ποσό € 5.600 χιλ. Κάθε ενδεχόμενη ζημία από τα εν λόγω χρηματοοικονομικά στοιχεία είναι διασφαλισμένη από υπογεγραμμένη συμφωνία κάλυψης, αντισταθμίζοντας έτσι το αποτέλεσμα από την αποτίμηση στις οικονομικές καταστάσεις.

14. Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής :

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
Προμηθευτές	46.262	18.859	44.341	18.198
Επιταγές προμηθευτών πληρωτέες	536	401	372	401
Δεδουλευμένα έξοδα	793	642	623	598
Δεδουλευμένα τόκοι	833	804	762	727
Παράγωγα (Σημ. 13)	599	706	599	706
Προκαταβολές πελατών	1.306	1.343	945	1.041
Πρόβλεψη φόρου ανέλεγκτων χρήσεων	345	345	292	292
Μερίσματα πληρωτέα	27	35	27	35
Επιστρεπτέα επιχορήγηση	1.042	1.042	-	-
Λοιποί λογαριασμοί βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	1.802	756	423	296
Σύνολο	53.545	24.933	48.384	22.294

Η σημειωθείσα αύξηση των υποχρεώσεων την 30/6/2016 συγκριτικά με τις υποχρεώσεις της 31/12/2015, οφείλεται κυρίως στην αύξηση των υποχρεώσεων προς τους βασικούς προμηθευτές της Εταιρείας, FUJITSU GENERAL LTD κατά € 26.376 και MIDEA ELECTRIC TRADING (SINGAPORE) CO PTE LTD κατά € 4.644, λόγω αυξημένων παραλαβών εμπορευμάτων στο α' εξάμηνο του 2016.

Ο Όμιλος σε ορισμένες περιπτώσεις χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοπιστωτικά προϊόντα (προαγορά συναλλάγματος- επίπεδο 2) προκειμένου να αντισταθμίσει την έκθεση του στις μεταβολές συναλλαγματικών ισοτιμιών για τις αγορές αποθεμάτων. Οι αλλαγές στις συναλλαγματικές ισοτιμίες για αυτά τα παράγωγα χρηματοπιστωτικά προϊόντα που δεν έχουν προσδιορισθεί ως μέσα αντιστάθμισης έχουν άμεση επίδραση στην αναγνώριση των Λοιπών Υποχρεώσεων στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.

15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ως συνδεδεμένα μέρη κατά το Δ.Λ.Π. 24 νοούνται, θυγατρικές εταιρείες, εταιρείες που έχουν κοινό ιδιοκτησιακό καθεστώς ή/και Διοίκηση με την εταιρεία, συγγενείς με αυτήν εταιρείες, καθώς επίσης τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα Διοικητικά στελέχη της εταιρείας. Η εταιρεία προμηθεύεται από τα συνδεδεμένα μέρη αγαθά και υπηρεσίες, ενώ και η ίδια προμηθεύει αγαθά και παρέχει υπηρεσίες σε αυτά. Οι πωλήσεις της εταιρείας προς τα

συνδεμένα μέρη αφορούν κυρίως εμπορεύματα. Οι τιμές πώλησης ορίζονται στη βάση κόστους πλέον περιθωρίου κέρδους, σε σχέση με αυτό που ισχύει για τις πωλήσεις σε τρίτους. Οι αμοιβές στα μέλη του Δ.Σ. αφορούν καταβληθείσες αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου στα Ανεξάρτητα μη Εκτελεστικά μέλη και οι αμοιβές των Διοικητικών στελεχών, αφορούν αμοιβές για υπηρεσίες εξηρημένης εργασίας. Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους).

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας με τα συνδεόμενα μέρη όπως αυτά ορίζονται από το Δ.Λ.Π. 24.

Θυγατρικές :

Απαιτήσεις από :

FG EUROPE KLIMA TEKNOLOJILERI
SANAYI VE TICATER
FG EUROPE ITALIA SPA
R.F. ENERGY A.E.
Σύνολο

Η Εταιρεία	
30/6/2016	31/12/2015
3.229	3.639
10.571	7.272
-	12
13.800	10.923

Υποχρεώσεις προς :

FG EUROPE ITALY SPA

55	16
-----------	-----------

Η Εταιρεία	
1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
14.806	5.459

Έσοδα :

Αποθέματα

Έξοδα και αγορές αποθεμάτων :

Αποθέματα
Λοιπά
Σύνολο

-	(197)
-	(8)
-	(205)

**Εταιρείες με κοινό ιδιοκτησιακό
καθεστώς**

Απαιτήσεις από :

ΣΑΪΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε.

Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
780	576	759	600

1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
(1.637)	(1.637)	(1.581)	(1.581)

Έξοδα

Ενοίκια

**Λιαθέσιμα για πώληση
χρηματοοικονομικά στοιχεία**

GLOBUS MARITIME LTD

Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
196	64	196	64

**Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και
Στελέχη Διοίκησης :**

Απαιτήσεις από τα διευθυντικά στελέχη
και μέλη της διοίκησης

Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
30/6/2016	31/12/2015	30/6/2016	31/12/2015
13	13	13	13

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015	1/1- 30/6/2016	1/1- 30/6/2015
Αμοιβές- Λοιπές Παροχές :				
Αμοιβές	(940)	(947)	(635)	(661)
Πρόβλεψη αποζημίωσης λόγω εξόδου από την υπηρεσία	(20)	(6)	(13)	(6)
Σύνολο	(960)	(953)	(648)	(667)

16. Υποχρεώσεις παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Σύμφωνα με το Ελληνικό εργατικό δίκαιο, οι εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωσης σε περιπτώσεις απόλυσης ή συνταξιοδότησης, το ύψος της οποίας σχετίζεται με τις αποδοχές των εργαζομένων, τη διάρκεια υπηρεσίας και τον τρόπο αποχώρησης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Οι εργαζόμενοι που παραιτούνται ή απολύονται με αιτία δεν δικαιούνται αποζημίωσης. Ειδικότερα η οφειλόμενη αποζημίωση σε περίπτωση καταγγελίας σύμβασης λόγω συνταξιοδότησης και στην συμπλήρωση 15ετούς προϋπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη έχουν ως εξής :

1) Καταγγελία σύμβασης λόγω συνταξιοδότησης:

Μισθωτοί που υπάγονται στο κλάδο σύνταξης οποιουδήποτε Ασφαλιστικού Οργανισμού, εφ' όσον συμπληρώσουν τις προϋποθέσεις για πλήρη σύνταξη γήρατος, εάν μιν είναι εργατοτεχνίτες μπορούν να αποχωρούν, εάν δε είναι υπάλληλοι μπορούν να αποχωρούν ή να απολύονται από τον εργοδότη. Στις περιπτώσεις αυτές δικαιούνται το 50% της νόμιμης αποζημίωσης απόλυσης αν δεν έχουν επικουρική ασφάλιση ή το 40% αν έχουν. Τη μειωμένη αυτή αποζημίωση δικαιούνται και οι μισθωτοί, με σύμβαση ορισμένου χρόνου, που απολύονται ή αποχωρούν πριν τη λήξη της για να συνταξιοδοτηθούν. Σημειώνεται ότι ο εργοδότης δεν μπορεί να απολύσει εργατοτεχνίτη που έχει συμπληρώσει τις προϋποθέσεις πλήρους συνταξιοδότησης γήρατος, με καταβολή μειωμένης αποζημίωσης. Μόνο για υπαλλήλους έχει αυτή την ευχέρεια.

2) Με 15ετή υπηρεσία:

Μισθωτοί που συνδέονται με σχέση εργασίας αορίστου χρόνου και έχουν συμπληρώσει 15ετή υπηρεσία στον ίδιο εργοδότη ή το όριο ηλικίας που προβλέπει ο οικείος Ασφαλιστικός Οργανισμός και όταν δεν υπάρχει όριο το 65 έτος της ηλικίας τους, μπορούν να αποχωρήσουν από την εργασία τους με τη συγκατάθεση του εργοδότη τους, οπότε δικαιούνται να λάβουν το 50% της νόμιμης αποζημίωσης.

Η πρόβλεψη για αποζημίωση λόγω εξόδου από την υπηρεσία βασίζεται σε ανεξάρτητη αναλογιστική μελέτη η οποία έγινε με ημερομηνία 31 Δεκεμβρίου 2015 με την μέθοδο Προβεβλημένης Πιστωτικής Μονάδας Υποχρέωσης - Projected Unit Credit (ΔΛΠ19, παρ. 67). Επιπλέον, κατά την σύνταξη της μελέτης λήφθηκε υπόψη η πιθανότητα οικιοθελούς αποχώρησης των εν ενεργεία υπαλλήλων.

Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματίσει ο Όμιλος την 30/6/2016 για αποζημίωση των εργαζομένων λόγω εξόδου από την υπηρεσία ανέρχεται στο ποσό των € 742 και της Εταιρείας στο ποσό € 636 (31/12/2015 : € 702 και 601 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα). Το ποσό της πρόβλεψης που επιβάρυνε τα αποτελέσματα της περιόδου 1/1-30/6/2016 είναι για τον Όμιλο € 40 και για την Εταιρεία € 35. Για την αντίστοιχη περίοδο του 2015 ήταν για τον Όμιλο € 35 και για την Εταιρεία € 18 και επηρέασαν τα έξοδα Διοίκησης.

17. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις

Εντός του 2008, θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου υπέβαλαν στη Ρ.Α.Ε. και στο Υπουργείο Ανάπτυξης (ΥΠ.ΑΝ.) αριθμό πλήρων φακέλων αιτήσεων για χορήγηση Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από αιολικούς σταθμούς, εγκατεστημένους σε διάφορες θέσεις στη Νότια Εύβοια, συνολικής ισχύος 387MW. Παράλληλα, εγκαταστάθηκαν ανεμολογικοί ιστοί, προκειμένου να αξιολογηθεί το αιολικό δυναμικό στις θέσεις αυτές ενώ παράλληλα, η μητρική εταιρεία R.F. ENERGY A.E. παρείχε στις θυγατρικές της εταιρείες υπηρεσίες στους τομείς της διοίκησης, διαχείρισης, ανάπτυξης και οργάνωσης του εν λόγω έργου. Επίσης, οι θυγατρικές εταιρείες προχώρησαν την προβλεπόμενη αδειοδοτική διαδικασία, η οποία προέβλεπε τη λήψη θετικών γνωμοδοτήσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες. Εντός του 2010, θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου υπέβαλαν στη ΡΑΕ και στο Υπουργείο Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠ.Ε.Κ.Α.) πλήρεις φακέλους αιτήσεων για χορήγηση αντίστοιχων Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από αιολικούς σταθμούς εγκατεστημένους στην περιοχή της Νότιας Εύβοιας, συνολικής ισχύος 144MW. Ως εκ τούτου το συγκρότημα των αιολικών πάρκων που αναπτύσσεται από θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου στην περιοχή της Νότιας Εύβοιας είναι συνολικής ισχύος 531MW. Εντός του 2011, θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου υπέβαλαν στη ΡΑΕ και στο Υπουργείο Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠ.Ε.Κ.Α.) πλήρεις φακέλους αιτήσεων για χορήγηση αντίστοιχων Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από αιολικούς σταθμούς εγκατεστημένους στην περιοχή της Νότιας Εύβοιας, συνολικής ισχύος 57MW ενώ αποσύρθηκε μια εκ των αιτήσεων για χορήγηση άδειας παραγωγής ισχύος 9MW. Ως εκ τούτου το συγκρότημα των αιολικών πάρκων που αναπτύσσεται από θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου στην περιοχή της Νότιας Εύβοιας είναι συνολικής ισχύος 579MW. Το 2011 χορηγήθηκαν άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνολικής ισχύος 294MW σε συνολικά 14 αιολικά πάρκα του συγκροτήματος ενώ και τα 14 από τα εν λόγω αιολικά πάρκα κατέχουν και Προσωρινούς Όρους Σύνδεσης από το ΔΕΣΜΗΕ. Το Δεκέμβριο του 2011 υποβλήθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για αιολικά πάρκα ισχύος 282 MW προκειμένου να χορηγηθεί η Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων.

Το 2009 εκδόθηκαν άδειες παραγωγής σε τρίτους, για θέσεις επικαλυπτόμενες με αυτές για τις οποίες οι θυγατρικές έχουν υποβάλλει τις ανωτέρω αιτήσεις για άδειες παραγωγής. Το Δεκέμβριο του 2009 η εταιρεία υπέβαλλε ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) αιτήσεις ακύρωσης κατά των Αποφάσεων του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής περί χορήγησης αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ

στους τρίτους καθώς και κατά των σχετικών θετικών γνωμοδοτήσεων της Ρ.Α.Ε. και της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος, επικαλούμενη έννομο συμφέρον (θέσεις εγκατάστασης για τις οποίες εκκρεμεί η εξέταση των ανωτέρω υποβληθεισών αιτήσεων για χορήγηση αδειών παραγωγής), παράβαση κατ' ουσία διάταξης νόμου και παράβαση ουσιώδους τύπου. Εντός του 2011 οι ως άνω αιτήσεις έχουν συζητηθεί στο ΣτΕ. Η απόφαση καθαρογράφηκε και κοινοποιήθηκε πρόσφατα στην Εταιρεία και είναι απορριπτική των αιτήσεων ακυρώσεως.

Εντός του 2011 κατατέθηκαν από ανταγωνίστριες εταιρείες ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας αιτήσεις ακύρωσης εναντίον αδειών παραγωγής που χορηγήθηκαν από την ΡΑΕ στην 100% θυγατρική εταιρεία R.F. ENERGY ΟΜΑΛΙΕΣ Α.Ε. η οποία έχει ασκήσει παρεμβάσεις προς απόρριψη αυτών των αιτήσεων ακύρωσης. Έχει οριστεί δικάσιμος, μετ'αναβολής για τον Σεπτέμβριο του 2016.

18. Δεσμεύσεις

18.1 Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις

Ο Όμιλος δεν έχει ανεκτέλεστα υπόλοιπα συμβάσεων με προμηθευτές του την 30 Ιουνίου 2016. Οι μελλοντικές καταβολές από συμβάσεις για ενοικιάσεις κτιρίων μέχρι το έτος 2023 αναμένεται να ανέλθουν σε € 23.432 και € 20.503 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Επίσης οι μελλοντικές καταβολές από συμβάσεις για ενοικιάσεις αυτοκινήτων μέχρι το έτος 2017 αναμένεται να ανέλθουν για τον Όμιλο και την Εταιρεία σε € 42.

18.2 Δοθείσες εγγυήσεις και εμπράγματα βάρη

Για την κάλυψη του ομολογιακού δανείου ύψους € 65.000 που έλαβε η Εταιρεία την 10/1/2014, ενεχυρίασε απαιτήσεις και χρεόγραφα χαρτοφυλακίου της Εταιρείας, σε ποσοστό 10% του εκάστοτε υπολοίπου του Δανείου καθώς και το 50% των μετοχών της θυγατρικής εταιρείας R.F. ENERGY Α.Ε. που η ίδια κατέχει.

Την 30/06/2016, η θυγατρική εταιρεία του Ομίλου, R.F. ENERGY Α.Ε. έχει εγγυηθεί δάνεια θυγατρικών της συνολικού υπολοίπου € 12.720 (31/12/2015: €13.758), τα οποία αποπληρώνονται σταδιακά μέχρι το 2023 καθώς και εγγυητικές επιστολές που παραχωρήθηκαν υπέρ θυγατρικής εταιρείας ποσού € 2.062. Για την εγγύηση των εγγυητικών επιστολών έχει δεσμευτεί από την τράπεζα κατάθεση της εταιρείας ποσού €515. Επίσης, ως εξασφάλιση για την έκδοση των εν λόγω εγγυητικών επιστολών έχει συσταθεί ενέχυρο επί του συνόλου των μετοχών της θυγατρικής εταιρείας RF ENERGY ΟΜΑΛΙΕΣ ΑΕ και επί κατάθεσης που διατηρεί η Εταιρεία.

Επίσης, για την εξασφάλιση δανείων, έχουν ενεχυριαστεί οι μετοχές των θυγατρικών εταιρειών του Ομίλου, ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ, ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΔΕΡΕΣ ΑΕ και ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ ΑΕ.

Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της κατά 100% θυγατρικής εταιρείας ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. υφίστανται εμπράγματα βάση που απορρέουν από τη σύσταση (πλασματικού) ενεχύρου επί των ανεμογεννητριών της θυγατρικής, αναπόσβεστης αξίας την 30/06/2016 € 6.455, για την εξασφάλιση του ομολογιακού δανείου της.

Πέραν των ανωτέρω ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. Το ύψος των εκδοθέντων εγγυητικών επιστολών σε τράπεζες την 30/06/2016 ανερχόταν σε € 41.601 (31/12/2015 : € 26.376).

19. Γεγονότα μετά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης

Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 30ης Ιουνίου 2016 τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων όπως απαιτείται από το ΔΛΠ 10, πέραν αυτών που αναφέρονται στην σημείωση (6) των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Οι ανωτέρω Οικονομικές Καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της F.G. EUROPE Α.Ε. την 26 Σεπτεμβρίου 2016 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση <http://www.fgeurope.gr>.

Γλυφάδα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

**Ο Πρόεδρος του
Διοικητικού
Συμβουλίου**

**Ο Διευθύνων
Σύμβουλος**

**Ο Οικονομικός
Διευθυντής**

**Ο Προϊστάμενος
Λογιστηρίου**

**Γεώργιος Φειδάκης
ΑΔΤ ΑΚ 723945**

**Ιωάννης Παντούσης
ΑΔΤ Ξ 168490**

**Μιχάλης Πουλής
ΑΜ ΟΕΕ 016921**

**Αθανάσιος Χαρμπής
ΑΜ ΟΕΕ 0002386**